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NESUTIKIMAI PAS BOLŠEVIKUS.

Rossija Siūlo Nusiginklavimo Konferenciją
SUKILĖLIAI SPROGDINA TILTUS.

Leninas Sveiksta
LENKAI MOBILIZUOJĄS!.

LENKAI BIJO BOLŠEVIKU- I x I
Amerikos lenkų laikraščiai pil- j

ni gandų, buk Russijos bolševi-
kai irengiasi pulti Lenkiją. Tuos
ganclūs paleido Lenki jos atstovas
Washingtone, p. M. Kwapiszews-
ki, kurs pranešė, buk Lenkija
yra imirties baimėje, kad alei va-
land,ą bolševikai gali apnvkti1 us. Jis sako, kad da nėra ži-
nios, jog Lenki ja
250.000 b nebū

dama jas į Maskvą ant rugsėjo 5 
d. tarties nusiginklavimo klau
simu.

Da pirmiaus, Haagos konfe
rencijoje, Litvinovas buvo pasiū
lęs Estonijai, Latvijai, Suomijai, 
Rumunijai ir Lenkijai atsiųsti 
atstovus tarties apie nusiginkla
vimą, ir kad tos valstijos tada 
stačiai neatsisakė nuo tokios 
konferencijos, tai dabar Sovie
tai daro naują pakvietimą.

<•
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Metai IX.

Kwapisze d Ame
rikos Raudonasis Kryžius turi 
tiek maisto ištekliaus sukrovęs i 
Russijoje, kad jo ištektų vienuo-j 
likai milionu žmonių trims mė- t *■
nesiams. Gali būti, kad tas Rau
donojo Kryžiaus maistas ir yra 
priežastis tų karės paskalų.

Kad lenkai ynalonėtų pasisa
vinti tą maistą sau, jie išsiduoda 
patys. Tas pats Kwapiszewski 
sako, kad Lenkija gązdino Rau
donąjį Kryžių , jog, kilus karei 
bolševikai nedvejodami sukon-1 
fiskuotų tą maistą ir turėtų 
dvieju mil. kariuomenei mais-1 
to ai'ti porai metų. Warsavos 
valdžia prašius Raudonojo Kry
žiaus, kad tą maistą gelbėtų iš i 
bolševikų rankų ir pergabentų į I 
Lenkiją, bet R. Kr. nevisai pa-

SUKYLĖLIAI SPROGDINA 
TILTUS.

E. KAUNAS. “Vilenskaja 
Reč” 21. VII pranešimu, išsprog
dintas gelžkelio tiltas netoli 
Marcinkonių ir sugadintas gero
kas galas gelžkelio. Dėliai to su
sisiekimas tai p Gardino ir Varė
nos. pertrauktas. Esama žinių, 
kad tai darbas gudu stikilekų.

(G. sp. Biuras).

LENINAS SVEIKSTA.
MASKVA. Bolševikų vadas N.

Lenin, kuri Amerikos laikraščiai 
£

po kelis kartus buvo numarinę, 
visiškai sveiksta ir nuo rugsėjo 
4 d. žada grįžti prie savo darbo 
valdžioje.

LENKAI MOBILIZUOJASI.
klausė lenkų ir tik mažą maisto 
dalelę nugabeno į Lenkiją.

Taigi, ar tik nebus taip, kad 
lenkai, norėdami sau to Russijos 
baduolių maisto, skleidžia pas
kalos apie bolševikų rengimąsi 
klupti juos. x

Kad tik lenkeliai bevarinėda- 
mi intrigas ištikro neužsitrauktų 
karės sau ant sprando.

NESUTIKIMAI PAS BOL-

E. KAUNAS. Gautomis žinio- 
■ mis Vilniaus ir Gardino kraštuo
se eina smarki mobilizacija. Ima
mi visi karininkai iki 60 metų ir 
jaunimas iki 27 m.

Arklių mobilizacija užbaigta. 
Rekvizuojami raguočiai.

(G. sp. biuras.)
DEGA MIŠKAI.

E. KAUNAS. Varėnos apylin
kėse smarkiai de8a valstybiniai 
miškai!

ŠEVIKUS.
MASKVA, čia buvo komunis

tų partijos atstovų susivažiavi
mas, pasižymėjęs dideliais trukš- 
mais. Radek ir Sokolnikov ragi
no prie karės su Lenkija, bet ra
do mažai pritarėjų. Didžiuma 
jiems atsakė: “Ne karė, tik dar
bas atstatys Russiją.”

Tockis karštai kalbėjo, kad 
gerai nubausti tuos, kurie kriti
kuoja sovietų valdžią, bet jo kal
ba taip nepatiko, kad jam ne
duota ilgiau kalbėti, ir jis pats 
gavo daug nešvelnių žodžių.

Zinojev’as stengėsi suvesti vi
sus į santaiką, bet tai jam nepa
sisekė. Ramesnieji reikalavo, 
kad butų panaikinta mirties 
bausmė, gi Trockis ir jo šalinin
kai tam prieštaravo.

Į Pidančiąja Komisiją išrink
ti: Kamenev, Rakovsky, Stalin, 
Zinovjev, Tomsky, Trocky, Sa- 
lupky, Charitonov, Zalensky, Ja- 
roslavsky ir Orskopkidče.

ROSSIJA. SIŪLO NUSIGINK
LAVIMO KONFERENCIJĄ.
MASKVA. Sovietų valdžia iš

siuntinėjo notą savo kaimynėms, 
parubežinėms valstybėms kvies-

Ugnis apėmė didžiausius miš
ko plotus.

Sudegė jau apie 200 deš. Gais
ro priežastis neištirta. Eina tar
dymas. G. sp. Biuras.

AIDAI IŠ LIETUVOS.
LENKŲ DARBAI PAVERGTO

JOJ LIETUVOJE.
Kaip Lietuvos, taip ir Ameri

kos spauda daug rašo apie lenkų 
daromas intrigas pavergtuose 
Lietuvos rytuose, būtent sten- 
gimąsi jų panaikinti viską, kas 
tik nelenkiška. Reiškia, gyven
tojų kalba, būdas, papročiai, tau
tiškumas — visa tai yra nelen
kiška, tokiu budu einama prie to, 
kad sulenkinus. Ir tas “lenkini
mas” varomas plačiausiame 
maštabe ir tam tikslui dedamos 
didžiausios pinigų! sumos, kas 
lenkų tautą tik veda pražūties 
bedugnėn... žinome, kad uždarė 
lietuvių mokslo įstaigas —gim
nazijas ir kankino .jaunus Lie
tuvos diegus----mokinius muš
dami juos kruvinai, kad tik už- 
gynus jiems mokintis savo gim

ta kalba. Draudžiama lietuviams 
spaudos ir žodžio laisvę tuieti, 
nes visur kemšama savotiška 
“laisvė,” būtent “polskos vieros 
su visomis “ceremonijomis.” Da 
bar palinkime Vilnių, Lietuvos 
sostinę — ko ten nebuvo! Al
siems plačiai žinoma, kad šiame 
kultūros židinyj ant lietuvių nuo 
seno padėtų pamatų, norima už
dėti nauji — lenkiški, kas viso
mis priemonėmis vykdoma. Tik, 
deja, pirmieji pamatai daug stip
resni, kad naujieji trupa ant jų 
viršuje... O, (ai dar prosenio Ge
dimino dvasia neužgesus!, bet 

! juo tolyn, tuo platyn šakojasi...
Provincijoj irgi lenkinimui 

sunkus kelias. Tik bėda, kad ma
ža yra intel igentinių pajiegų, 
kurios galėtų liaudį, taip sakant 
vesti kultūringoje tautinėje dva 
šioje ir budintų iš miego... Da- 
bar-gi su savo .jie lenkinimu tik 
tamsina ir liaudis neturėdama 
progos kelti kultūrą, gludi ir lau
kia, kada saulutė patekės. Bet 
visgi įsikūnijusių papročių bei 
budo ir to jausmonuo seno prabo 
čių palikto, kad lietuviai esą, len
kai su savo “polska viera” išrau
ti niekaip negali ir šiandien kiek
vieną pevergtosios Lietuvos 
žmogutį paklausus gauni atsa
kymą: “Lenkų bepročių į lenki
nimo darbas amžinai neįvykdo
mas’’. Tai , pasakys velkantis 
skurdą ir sunkų lenkų jungą pa
vergtosios Lietuvos vargdienis 
—artojas! Lenkai daugiau krei
pia domės į jaunuomenę, kur ma
no atrast plačią lenkinimui dir
vą, kemša jiems visokias milita- 
rinio pobūdžio organizacijas, k. 
a. :“Harcerze,” “Sokoly,” “Strzel 
cy”, “Kolko MIodziežy Wiejs- 
kiej” ir kitas, kad tik užmiršta 
jaunuoliai galėtų savo tėvučių 
įkvėptąją dvasią, o grožėtųsi 
Varšavos “idėjomis;” tuo budu 
jie mano “nucackinsią,” nusta
tydami su įvairiais blizgučiais 
uniformas... Anaiptol, kaip pir- 
masai, taip ir šis jų žingsnis yra 
išpustas muilo burbulas ir papu
čiant vėjui plyšta ir išgaruoja į 
dausas...

žmonės, neapkęsdami jų to
kios “politikos,” daugelyje vietų 
sukila ir tuo labai gązdina len
kus, pavyzdžiui: nakčia iš liepos 
m. 7 į 8 d. Vilniaus krašte ties 
sodžiais Ariechavo, Kuranevo ir 
Blašnikai pasirodė sukilėlių bū
riai, kiekviename jų 50—100 
žmonių, kurie įniršę išžudė 6 šei

mynas apgyvendintų čia Lenki
jos kareivių, jų tarpe atsargos 
i kapitoną Petrikovskį. Mat, len- 
i kai kolonizuoja okupuotą Lietu
vą, kad geriau galėtų vesti savo 

I “tenkinimą”. Toliau visa eile ži- 
I neme Baltgudijos sukilimų, ku- 
I rie ir dabar tęsiasi. Baltgudijoje 
susiorganizavo tani tikri atama
nai, kurie be pasigailėjimo duo
da lenkams į kailį, sekdami jų. 
pavyzdį; mat, jau išmokino len
kai kas yra “davimas' į kailį,” 
tai dabar patys gauna “grąžos,” 
vieton duotų žmonėms aukščiau, 
ir dabar.

Gi, pažiūrėkim dabar į Lenki
ją, kas ten gero yra; teisybė, 
buržuaziniam sluoksniui tai ge- 
ga joti ant vargdienių, bet var
go žmonėms burnos užčiauptos. i 
Jiems nerupi tobulinti savo liau
dies kultūrinis auklėjimas, bet 
nori, kad žmonės butų kotamses- 
ni ir palikę juos tamsoje beglu- 
dinčius, atvyko Lietuvon sveti
mų “mokinti,” — padaryti nau
jus lenkus. Tai vis lenkų dvari
ninkų “aukšti” norai, būti “ku
nigaikščiais” svetimų kraštų ir 
perdirbti žmones sulyg savo kur
palio. Taigi šie vilkai žudo savo 
tautos savitumą, nes “mokinant” 
kitus greičiau užsikrečiamę sve
tima kultūra ir papročiais, o da-’ 
bartinė jų akcija tikslo neat
sieks. o prives Lenkiją prie pra
žūties ir duos progos sustiprėti 
opozicinei pusei, kas žinoma lie- ' 
tuviams į sveikatą.

J. Zagorskis-Kalnėnas.

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGA
Tai vienintelė plati tėvynainių 

organizacija, kurios tikslas kelti 
kultūrą ir budėti Tėvynės sargy
boje. š. m. birželio m. 29 d. laiki
noji sostinė Kaunas pasipuošė 
savo gynėjais — šauliais. Apie 
300 atstovų sbvažiavusių iš visų 
Lietuvos kampų davė suprasti 
senam Lietuvos miestui, kad lie
tuvių tauta yra stipri _ir jokie 
priešai jos nenugalės, nes sūnus 
visi kaip vienas pasiryžę mirti, 
nepriklausyti kokiems nors sve
timšaliams. Šis suvažiavimas 
daug naujo įnešė į šaulių gyveni
mą, nes grynai nusistatyta toli
mesnio veikimo užduotis bei iš
dirbtas statutas. Svarbiausia, 
tai šauliai nepadės ginklo, kol 
priešas-lenkas neišsikraustys iš 
pagrobtų Lietuvos kraštų. Tarp 
kitko dar buvo svarstoma šau

lių namų statymo reikalas, kas 
ir Buvo priimta, kad kiekvienam 
būryj butų statoma šaulių na
mai — vienintelė kultūros židi
niui vieta. Lietuvos šaulių Są
junga Lietuvoje vieno iš plačiau
sių organizacijų, kitaip sakant 
kone visa liaudis susijungusi po 
jos vėliava ir taip, kad priešas 
nei vidujinis nei išorinis visai ne
baisus. Visose Apskrityse gy
vuoja šaulių skyriai, gi valsčiuo
se — būriai. Lietuvos Šaulių Są
jungos ypač bijosi lenkai, nes sa
vo spaudoje labai plačiai rašo 
apie ją ii' kur tik kas atsitiko, 
tai tuoj ir rašo, kad Lietuvos 
Šaulių darbas. Juo tolyn, tuo la
byn ima lenkus baimė. Visas pa
sienis skyrimo su Lietuva lini
jos stiprinamas, nes, girdi, šau
liai ateis ir išmušią lenkus, kas 
jiems dieną ir naktį vaidinasi. 
Taip tai įsivaizdina lenkeliai 
Lietuvos šaulius. J. Kalnėnas.

TAUTIEČIAI KOVON,

žodžiais, popierinė kovo Ameri
koje. čia reikia aktyvaus darbo, 
ir energiško darbo propagandai 
Lietuvoje, kad apšviesti liaudį 
išrodant klerikalų partijos kenks 
mingumą visai Lietuvai per su
grąžinimą despotizmo, kur bus 
vėl taip, kaip buvo Papos valdy
mo gadynėje ir caro. Ir jie at
sieks tai. jei neisime galutinon 
kovon.

Musų kova su tais naminiais 
gaivalais turi pasibaigti busian
čiuose rinkimuose atstovų į Sei
mą. Juos nugalėti yra reikalin
gas kapitalas, kalbėtojai, auto
riai. literatūra, agitacija. Katali
kai jau dabar prisitvėrė parti j ė- 
lių su visokiais “gražiais” var
dais jau varo savo agitaciją — 
propagandą. Mes turime padėti 
*avo karžygiams Lietuvoje su 
DOLERIAIS, kad jie turėtų iš
teklių visokiai reikalingai kovai 
su juoduoju internacijonalu ir 
kad butų musų laimėjimas, nes 
katalikai su faktais, įrodinėji
mais nesiskaito.

Ateinančiame rudenyje bus 
nauji rinkimai Lietuvos atstovų 
į pastovųjį Lietuvos Seimą. Stei
giamojo Seimo riminiai aiškiai 
parodė, kad į atstovus pateko as
mens visiškai netinkanti nusta
tymui Lietuvos tvarkos, įstaty- 

. ipų ir konstitucijos, kuomi tiktai 
gėdą padarė Lietuvos Respubli
kai, daug brangaus laiko supus- 
tijo, taip, kad konstituciją reikia 
iš naujo dirbti, kad ji butų tikra 
DEMOKRATIŠKA KONSTI
TUCIJA, o ne klerikalinė, kuri 
yra grynai duplikatas Vokietijos 
monarkijos, kur keizeris buvo 
visukuomi, taip katalikiškoji 
dauguma suteikė visokią galę 
Lietuvos prezidentui, kurio visai 
nereikia.
Lietuvos klerikalų partija žmo

nių apgavimui pasivadino “krikš
čionių - demokratų” partija ty
čiomis, kad apsaugojus kleri
kalų vardą, kuris tapo jau pa
šaipos žodžiu. Katalikas, klerika
las, krikščionis demokratas 
(veidmainys) nedirba Lietuvos 
naudai, bet Romai, ir jos diktavi
mu klauso. Nereikia užmiršti, 
kad Romos politika nebuvo, nėra 
ir nebus naudinga jokiai šaliai, 
nes Romai rupi ne žmonių gero
vė, bet kuo ilgiausis jų laikymas 
tamsoje, išnaudojimas po prie
danga tikėjimo ir didžiausis 
despotizmas. Jei klerik. laimės 
busiančiuose rinkimuose į pasto
vųjį Seimą, tai Lietuvoje pama
tysime praktikuojant pranašavi
mą kun. Bumšos ir Garmaus, vi
liojant nuo nesusipratusių žmo
nelių pinigus neva “katalikų uni-

Taigi visi aukokime po DOLE
RI. DU ir TRIS i Lietuviu Politi- v- *- c
nį Iždą, ir tai tuoj aus, ir tieji 
pinigai greitai turi būti persiųsti 
į Lietuvą agitacijos reikalams, 
kad nepasivėlinti.

Lietuvos Valstiečiu Sajung’os 
programas mums yra žinomas ir 
čia nereikia jo kartoti. Karžygiai 
musų yra: Sleževičius, Lašas, 
Kuzminskis, Ralys, Grinius ir 
daugelis kitų, kurie gali nelaimė
ti kovos, jei mes neisime jiems i 
pagelbą su DOLERIU, ypatingai 
dabar, nupuolus kursui, kur vis
kas didei pabrango. Juk žinote 
kad Lietuvos idealistai nei vie
nas nėra kapitalistu.

Todėl, jei norime turėti laisva 
ir Neprigulmingą Lietuvą, 
dirbkime, aukuokime, idant I j 
tuvoje įvyktų:

Laisva Mokykla,
Kunigai atskirti nuo polity
Valstybė atskirta nuo tik' * 

bos, *
Kad tikyba nebūtų skiepi j arn 

su nagaika,
Laisvė sąžinės, žodžio, spa 

dos ir susirinkimu, C f

Kad butų Laisva Lietuva vis 
j e prasmėje to žodžio.

Pinigų siuntimo adresas:
Lietuviu Politinis Iždas.

3252 So. Halsted Str., 
Chicago, U|

Ir nevilkinkime nei dien<) 
Kas greitai zduoda, dusyk tięu 
duoda. Tautietis

Mokslas ir Kristus neturi 
veikti vienas su kitu. Aš 
kiu, kad koks nors apreiškia 
kada nors buvo padarytas.

versitetui” Lietuvoje, kurie pi
nigai bus sunaudoti rinkimų 
propagandai, laimėjimui rinki
mų, ir laimėjus įvedimui tikrai 
“katalikiškos’’ valdžios su kartu
vėmis, šventąja inkvizicija.

Tūli tautiečiai gana priešinasi 
klerikalų partijai, tam juoda
jam internacionalui, bet tuščiais

—Charles Darw>v ° Ir)
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IMKIMĖS VISI Už DARBO.
Šiandieną mes, Sandariečiai. 

kiekvienas turime susidomėti 
savo partijos reikalais, ir kiek
vienas turime sparčiai imtis už 
darbo. Darbo turime begales. 
Kad jį tinkamai atlikus, turime 
visi subendrinti savas pajiegas, 
o taipgi stengtis Įgauti daugiau 
ir naujų jiegų. Visos kuopos 
privalo tuo imtis už gyvo veiki
mo. ir pradėti daryti pienus ru
denio veikimui.

Orui kiek atvėsus, bus rengia
ma kalbėtojų maršrutai, ir kiek
viena kuopa turi būti prisiren
gus tą sutikti. Kada maršrutai 
prasidės, kiekviena kuopa turi 
būti prisirengus viską tvarkoje, 
kad butų geros pasekmės, ir mu
sų darbas duotų gerus vaisius. 
Visų kuopų yra užduotis, netik 
kad surengti prakalbas ir gauti 
naujų narių, bet turi stengtis 
kiek galima daugiausiai išleisti 
ir literatūros.

šiomis dienomis pabaigėme 
spausdinti naują Dr. J. šliupo 
knygą “Prabengtis Lietuvių 
Tautos Senovėje.” Kaina tik 25c. 
Šią knygą yra reikalas įsigyti 
kiekvienam Sandariečiui, o taip
gi kuopos turėtų paimti po de- 
sėtką — kitą egz. ir praplatinti 
savo kolionijoje. Už savaitės ki
tos bus atspausdinta kita nauja 
knyga ‘‘Amerikiečiai Lietuvoje.” 
Gi kiek vėliaus, apie lapkričio 
pabaigą, atspausdinsime didelį 
knygos formoje KALENDORIŲ. 
Čia ir yra kviečiamos visos kuo- 
•pos į talką, kad alei vienas egz. 
tų leidinių butų išplatintas. Jei
gu visos kuopos imsis aktyviai 
už darbo, ir tie minėti leidiniai 
bus išplatinti, tai vėliaus leisime 
visą eilę naujų knygų, kurias tu
rime po ranka.

Išleidimas knygos kainuoja 
keli šimtai dolerių, ir jei mes jas 
laikysime sukrovę lentynose, tai 
daug leidinių nepajiegsime išleis
ti. Kas gi iš mus nenori žinoti 
apie musų tautos žilą senovę, — 
praeitį? Visiems yra svarbu. 
Pertaigi kviečiu visus įsigyti pir
mąjį leidinį ’’Prabengtis Lietu
vių Tautos Senovėje,” vėliaus 
antrąjį, o Kalendorių tai reikėtų 
iškalno užsisakyti sau ir savo 
giminėms Lietuvoje, nes tai bus 
vienintelis Amerikos Lietuviu 
Kalendorius.

Kalendorių spausdįsime tiek 
kiek turėsime užsakymų. Pertai
gi nepavėluokite, nes gali pri
trukti. Imkimės visi už darbč 
organizavime naujų narių, sklei
dime literatūros, ir auklėjime 
apšvietos tarpe brolių Amerikie
čiu lietuviu !

K. J. PAULAUSKAS.

A. L. T.SANDAROS SEIMUI 
BESIARTINANT.

• Kadangi A. L. T. S. Seimas 
jau nebetoli, kurio laukia gana 
daug mus garbingos organizaci
jos svarbių reikalų, kuriuos sei
mas turės išrišti, tai man šiame 
raštelyj norisi nors trumpai už- 
simįti apie organą “Sandarą” ir 
sykiu kviečiu kitus gerb. Sanda- 
riečius, kuriems rupi organo 
ateitis ir jo gerovė, tarti savo 
žodį už čia pakeltą klausimą, ar
ba rimtą kritiką prieš, nes męs 
turime rimtai prieš seimą apkal
bėti svarbesnius organizacijos 
reikalus. O seimas vaduodamas! 
musų rimtomis diskusijomis ir 
matydamas, kurion pusėn links
ta Sandariečių nuomonės, leng
vai išriš iš kalno apkalbėtus rei
kalus.

Iškilus pasaulinei karei, kuri 
pirmiausia sutrempė musų Tėvy
nę Lietuvą ir papkikdė kraujuo
se ir varge jos sūnūs ir dukteris, 
Amerikos lietuviai ėmėsi už dar
bo, kad suteikus nors kokią pa- 
gelbą savo vienminčiams Lietu
voj. Kaip tik tas darbas prasidė
jo, tuo mes, tautininkai arba vi
durini sriovė, pajutome, kad 
mes esame bejiegiai, neorgani
zuoti. Musų abudu sparnai: de
šinysis — klerikalai, kairysis — 
socialistai (komunistų ir kito
kių “istų” tada da nebuvo) su 
mumis visai nesiskaitė ir musų, 
kaipo neorganizuotų balso visai 
neklausė. Mes pasirodėmė, kaipo 
kokie vergai, kuriems įsako: 
“dirbkite taip, kaip mes norime, 
o jums nevalia išreikšti savo 
minčių nei statyti išlygų. Mes tą 
patyrėme 1914 m., kada buvo 
šaukiami Amerikos lietuvių sei
mai. Ir po tokio nelaimingo sei
mo. įvykusio Brooklyn, N. Y., 
1914 m., vidurinės sriovės dele
gatai, susirinkę kitoj svetainėje, 
nuodugniai apkalbėjo savo reika- 
us, surado reikalingumą su
tverti savo partiją, kuri atsto
vautų vidurinę sriovę — tauti
ninkus— ir padėjo pamatą da
bartinei A. L. T. Sandarai. O se
kantis seimas, kuris buvo Phila
delphia, Pa., 1915 m. sausio 1 d., 
galutinai sutvėrė tą pariją u* da 
ve jai vardą Amerika* Lietuvių 
Tautinė Sandai a. O kad tokiai 
organizacijai pasirodė reikalinga 
laikraštinė pagalba, parinko už 
organą visus tautiškus laikraš
čius. Bet vėliaus pasirodė —kas ? 
Ogi kiek organų, tiek ir nuomo
nių, ir tas organizacijai nebuvo 
į sveikatą. Tada veiklesnieji or
ganizacijos nariai pradėjo galvo
ti, kad įsigijus nuosavas orga
nas. Bet kaip įsigyti, kad pinigų 
kasoj nėra? Juk be pinigu nieko 
nepirksi. Pradėta jieškoti būdų, 
kuriais butų galima įsigyti nuo
savus organas ir tuo buvo nu
žvelgta “Ateitis,” kurią leido 
Bendrovė, susidedanti veik vien 
iš Sandariečių. Na ir prieita prie 
to, kad “Ateitis” tapo nupirkta, 
nežiūrint, kad Sandaros kasoj 
buvo vos apie 70 dol. Reiškia— 
nupirkta laikraštis su visomis 
mašinomis vertės 9,000 dol. ant 
skolos, kurios mes da ir iki šiol 
neišmokėjome. Ir ta skola arba 
morgičius, kuris yra da virš 
$2,000, tebespaudžia mus, ir 
mes niekaip nuo jų negalime nu
sikratyti. Na ir kyla klausimas: 
ar jau mes ištikrųjų nerasime 
kelio, kuriuomi mes galėtume 
greičiau išeiti iš tų skolų? Mano 
supratimu yra, tik reikia mums 
rimtai jo pajieškoti, štai tas ke
lias: mums reikia kelti spaustu
vę iš Boston, Mass., nes Bostone 
dėl 3-jų lietuviškų laikraščių yra 
per maža lietuvių kolionija. Bos
tone negalima gauti pakaktinai 
pašalinių darbų, kaip lygiai ne
galima gauti nė ganėtinai apgar
sinimų, kurie yra didžiausia laik
raščių parama. Mano supratimu, 

musų organui yra parankiausias 
miestas Chicago, Iii. Chicago yra 
didžiausia lietuvių kolionija A- 
merikoj, kurioj mus organas 
rastų plačiausią ir vaisingiausią 
kolioniją. Chicagoj tautininkų 
yra daugiau, negu suėmus daik- 
tan 3 kitas dideles kolionijas, o 
jie neturi savo laikraščio.

Kadangi jų veikimas yra ne
mažas, tai ir Sandaros organas, 
būdamas Chicagoj, turėtų paša
linių darbų tris, keturis kartus 
daugiau, negu Bostone. Beto da 
r apgarsinimų butų galima kelis 

Kartus daugiau gauti. Organ, 
nukėlus į Chicagą, ir Sandarie
čių veikimas padidėtų ir jų eilės 
paaugtų iki kokio 10,000 ir dau
giau, tada mes ir iš tų skolų 
Gaug greičiau išsikasime ir 
mums reikės apie jas galvą suk- 
:i da keletą metu. V k

Taigi gerb. Sandariečiai, kas 
sutinkate, ar ne sutinkate su 
šiuo mano pakeltu klausimu, pa
švęskite valandėlę laiko ir paė
mę plunksną išreiškite savo min
tis per organą “Sandarą.’’ Pa- 
diskusuokime mes šį klausimą ir 
paveskime seimui .tarti savo ga
utiną žodį.

Su pagarba Petras P. Jaras.

IŠVAŽIAVIMAS.
Amerikos' L. T. Sandaros 

Conn. Apskritys rengia Išvažia
vimą rugpjūčio 27 d. Indian Gro
ve, New Haven, Conn.
Broliai Sandariečiai! Jus įgalio
jote apskričio valdybą rengti iš
važiavimą, taigi, pildant tari
mus, reikia nepamiršti, kad vie
na valdyba surengus nepadarys 
jokio biznio. Apskričio valdyba 
atsišaukia į jus broliai ir sesutės, 
dar kartą pašvęsti viena dieną ir 
važiuoti į atlaidus. Lietuvoje 
žmoneliai važiuoja bėrukes į 
Šlėjas įsikišę į Kryžius, į Višakio 
Rudą, į Kalvarijas — vmni va
žiuoja, kiti eina pėsti trimis die
nomis pirm atlaidų. Ten žmonės 
eina gydytis kūno žaizdų ar šiaip 
kokių ligų. Mes, Amerikiečiai, 
jau netikime į tokias gyduoles ir 
gydymą. Mes žinome, kad visų 
ligų daktaras yra tyras oras. 
Ant kalnelio giraitėje prisėdus 
prie stalo, už vištos kojos pasi- 
stvėrę, gydome save. Taigi 
Conn. Apskričio Valdyba kvie
čia visus Lietuvius apielinkių ko- 
lionijų dalyvauti viršminėtame 
Išvažiavime. Programas bus ga
na didelis. Apsk»’ču) Valdyba. 

Iš A.L.T.S. Kp. Veikimo,
PITTSBURGH, PA.

Atsišaukimas į Pittsburgho 
ir apielinjtės lietuvius.

Pittsburgo lietuviai rengia de
monstracijos parodą (maršuos 
gatvėmis) rugs. (Sept.) 3 d., kad 
S. V. pripažino Lietuvą. Rengia 
visos draugijos ir parapijos iš- 
daikto. Todėl yra kviečiami visi 
lietuviai ir tie, kurie nepriklauso 
prie jokių draugijų ar parapijų, 
kad dalyvautų visi toj parodoj. 
Ypač kviečiami kareiviai su uni
forma, kurie buvo S. V. kariuo
menėje, kad atvyktų nedėlioj, 
rugs. 3 d., 2 vai. po pietų, į Al
legheny Park, iš kur visi kartų 
maršuosime į Shenly Parką, kur 
bus prakalbos. Kalbės miešto 
majoras, J. W. Liutkauskas, kun. 
Jurgutis ir daug kitų. Beto visos 
apylinkės chorai, padarę milzimš 
ką chorą, padainuos daug patri- 
jotiškų dainelių.

Visus kviečia dalyvauti
Ręngimo Komitetas:

Pirm. J. W. Putckevičius, 
Sekr, Juozas Virbickas. 

Kas. Konst. Stravinskas.

BALTIMORE, MD.
Rugpiučio 13 d. buvo A. L. T. 

Sandaros 5-tos kuopos parengtas 
piknikas. Kadangi diena buvo 
miglota ir tankiai lijo, tai publi
kos buvo suvažiavę nedaug. Vie
nok atsilankiusieji kaip Sanda
riečiai, taip ir svečiai nepasigai
lėjo pakratyti savo kišenių, kad 
kuopai už jos triūsą padarius 
nors kiek pelno. Iš biznierių bu-

vo atsilankę tik du: p. A. Gaidys 
Sandarietis, ir p. J. Juraitis ne 
Sanderietis. Jiedu nepasigailėjo, 
savo centelių ir davė gerą para
mą, už tai ir Sandariečiai neturė
tų pamiršti jų.

Kad svečių buvo nedaug, tai 
nėra tiek įstabu, bet yra labai 
įstabu, kad pačių Sandariečių į 
savo parengimą atvažiavo labai 
mažai: iš 40 narių piknike daly
vavo vos apie 10, ir iš šešių biz
nierių (saliunininkų) dalyvavo 
tik vienas — tai jau sarmata, 
jeigu nariai nelanko savo paren
gimų.

Fotografas p. Velžis Sa’ndarie
tis nutraukė paveikslus.

Nors svečių ir nedaug buvo, 
bet, kiek teko sužinoti, kuopai 
liks keli desėtkai pelno. Už tai 
varde kuopos tariu ačiū visiems 
atsilankiusiems į pikniką. Taipgi 
ačiū ir p. Padvarskiui, kuris kuo
pai suteikė veltui vietą piknikui, 
kas ir padarė tą pelną. Šiek-tiek 
pavykus piknikui, gal Sandarie
čiai įgaus energijos ir imsis dau
giau už veikimo, kas jau labai 
laikas, nes jau ganėtinai pasilsė
jome. P. P. J.

WATERBURY, CONN. r
A. L. T. Sandaios 11 kp. įvyks 

svarbus susirinkimas rugpjūčio 
24 d. po No. 883 Į/į Bank gatvės, 
7 :30 vai. vakare, šiame susirin
kime, apart kp. reikalų, iš centro 
yra prisiųstos nominacijos blan- 
kos, turėsime nominuoti centro 
valdybą 1923 m. 7 aipgi yra pri
siųsta Piktpinigio iždutė, ir kel
tas svarbių laiškų iš centro, tai 
viską šiame susirinkime turėsi
me aptarti. Taigi visi nariai ir 
narės malonėkite atsilankyti į 
šį susirinkimą.

A. L. T. Sandams 11 kp. Vald.

LIETUVIU POLITINIS 
IŽDAS

PIKTPINIGIO SKYRIUS.
A. L. T. Sandaros 9 kuopa,

Cambridge, Mass., Aug. 1 d.
Gerbiantieji Tamistosi

Šiuomi pranešame tamistoms. 
kad mes priėmėm nuo tamistų 
Piktpinigio Banką-iždutę.

Cambridge’aus 9-ta kuopa 
sveikina Politinio Iždo valdybą 
už užmanytą garbingą darbą.

Su gilia pagarba
Protokolu rašt. Pr. Jasutis.

V

Lietuvių Politiniam Iždui 
per Pirm. Gerb.
Dr. K. Drangelį.

So. Boston, Mass., rugp. 7 d. 
Gerbiamieji:— Man teko sužino
ti, kad Politinis Iždas išsiuntinė
jo Piktpinigio iždutes visoms 
Sandaros kuopoms. Begalo man 
yra pikta, kodėl Iždas neatsiuntė 
iždutę Sandaros Admiuist., kur 
prie progos butų galima nuvary
ti piktumą. Nemanykite, kad už
tai aš vienas pykstu. Ne! Yra ir 
daugiau, kurie man padeda pykt, 
užtai piktumo yra begalės, o jį 
nuvaryti nėra kur. štai šiandien 
atsilankė Administracijon pavie- 
nys Sandaros narys gerb. Anta
nas Plevokas ir jis. man pareiš
kia :

“PIRM NEGU KITĄ KARTĄ 
ČION ATEISIU, JEI NETURĖ
SITE PIKTPINIGIO IŽDUTĘ, 
KUR BUTŲ GALIMA NUVA
RYTI PIKTUMĄ, TAI ŽINOKI
TE, KAD BUS PAKELTAS DI
DŽIAUSIAS LERMAS, IR TAS 
VISAS PIKTUMAS BUS PA
NAUDOTAS ANT ADMINIST
RATORIAUS KALNIERIAUS!’

Taigi matote, už neprisiunti- 
mą man Piktpinigio Iždutės ko
kis pavojus gręsia. Negana dar 
to. Yra ir daugiau pikčiurnų, ku
rie nė kiek nešvelniau su manim 
apsieina: Tad, gelbėdamas savo 
sveikatą, kreipiuosi ir prašau, 
kad mano prašymas butų išpil
dytas, ir iždutė kaip galima grei
čiausiai butų atsiųsta.

Su gilia pagarba
K. J. PAULAUSKAS, 

Sandaros Adm.

Musų Gyvenimo Amerikoje 
Apžvalga.

Jungtinės Valstijos Pripažino 
Lietuvą.

27 d. liepos Jung. Valstybės 
paskelbė Lietuvos pripažinimą 
DE JURE. Dėl to įvykib Ame
rikos lietuviai labai džiaugiasi,— 
jų pastangos atneša savo vaisių, 
šalis, kurioje gyvena beveik 
trečdalis lietuvių tautos, pripa
žinimu Lietuvos tinkamai pare
mia lietuvių pastangas išlaikyti 
nepriklausomybę ir, reikalui at
siradus, reguliuos santykius 
tarp Lietuvos ir tų lietuvių, ku
rie Amerikoje priėmė Jungtinių 
Valstybių pilietybę.

Klerikalų džiaugsmas.
Negalima buvo abejoti, kad, 

Jungt. Valstybėms pripažinus 
Lietuvą, dabar, kuomet Ameri
koje atstovauja Lietuvą klerika
lų statytinis p. V. Čarneckis, 
klerikalų partija savinsis sau vi
są nuopelną: “mes jieškojome, 
musų rimtasis atstovas tai at
siekė... mums priklauso kredi
tas.” Taip ir yra: per visą Ame
riką jau paleista tos prasmės 
propaganda, kad sustiprinus 
klerikalų partiją, kad diskredita
vus liberalų darbuotę, jų žmo
nes ir jų organizacijas. Bet iš
tikrųjų kas labiausiai pasidarba
vo Lietuvos pripažinimui? Kur 
yra vyriausioji priežastis, pri
vertusi Jungt. Valstybes pripaži
nimą paskelbti?

Kas sekė Amerikos lietuvių 
darbus nuo pat karo pradžios, 
tas aiškiai mato, kad nuopelnas 
ne klerikalų pusėje. Jei jie ką 
nors padarė, tai tiktai trukdė 
pripažinimą, statydami į prieša
kį politinio veikimo Amerikoje 
tokius žmones, kurie Amerikos 
visuomenės akyse neturi nei 
vardo, nei pasitikėjimo. Tokiais 
galima’nurodyti buvusieji karo 
metu slaptosios žinybos tarnai. 
Bielski, Mastauską, Kaupą, ir 
kitus.

Pripažinimą gavus, visoje A- 
merikoje lietuvių rengiamos de
monstracijos, bet jų rengimas 
daugiau nėra nusisekęs: neišėjo 
jis pats savaime, bent nelaukta, 
ligi jis iškils. Jis suruošta inst
rukcijomis iš Informacijų Biuro, 
kurį dabar- veda žinomas Ameri
koje demagogas kun. Fabijonas 
Kemėšis. Atskirose vietose, ži
noma, Kemėšio pastangomis, 
demonstracijų rengimas pavesta 
išskirtinai į klerikalų rankas. 
Neturėdami tinkamų žmonių, 
nei demonstracijų tinkamai jie 
negali suruošti. Kas įdomiausia, 
tai jų ruošimos prie demonstra
cijų: skelbia, kad kas neis į de 
monstracijas, kas nedalyvaus 
taip vadinamose parodose, ki
taip sakant, kas neateis “pasi- 
klonioti Kemėšio - čarneckio- 
Mastausko-Bielskio klikai, tas 
yra “Lietuvos išgama.” Vieno 
“garsaus” klerikalo laikraštinin
ko viešose prakalbose net skelb
ta, kad “tokį reikia užmušti,” 
kas nedalyvaus parodose... Vi
sur jų dabar skelbiama, kad ka
talikų rimtas veikimas iškovo
jęs pripažinimą, kad už tai jie 
gauną kredito, kad dabar “vi- 
riausiosios valstybės vietos” tu
ri būti klerikalų užimtos.

Tam, kad Amerika pripažino 
Lietuvą, mes turime dvi vyriau
si priežastį: viena jų, — Ameri
kos visuomenė ir politinės sfe
ros nuo senai buvo Amerikos lie
tuvių supažindinamos su Lietu
va, su jos žmonių troškimais ir 
teisėmis; jų nuo seniai buvo rei
kalaujama pripažinimo Lietuvai. 
Tuo reikalu daug triūso padėjo 
Amerikos tautininkai per savo 
organizacijas, šiaip atskiri as
mens, sudarydami ryšių su Ame
rikos mokslo ir visuomenės žmo
nėmis; reikia nepamiršti tokių 
musų darbuotojų, veikusių Ame

rikoje Lietuvos pripažinimo 
tikslais, kaip Dr. Jonas šliupas, 
inž. T. Norus-Naruševičius ir ki
ti. Reikia nepamiršti Amėrikos 
lietuvių suvažiavimų, seimų, 
konferencijų; taip gi ir įvairių 
delegacijų, lankiusių taip Jungt. 
Valstijų prezidentus, taip sena
torius ir atstovus kongrese. Pa
galinus dideliausį' nuopelną rei
kia pripažinti pirmajam Lietu
vos atstovui Amerikoje JONUI 
VILEIŠIUI, kurs savo taktingu
mu ir draugingumu patraukė 
Lietuvos pusėn ne vieną Ameri
kos įtakingą darbuotoją, ne vie
ną Amerikos valstybės vyrą. 
Antra priežastis, vertųsi Jungt. 
Valstybes pripažinti Lietuvą, 
yra tame, kad ilgiau belaukti su 
nepripažinimu valstybės, kurią 
pripažino beveik visas pasaulis, 
nebuvo galima. Apie tai aiškiai 
kalba pati Amerikos spauda. 
Pavyzdžiui, įtakingas New Yor- 
ko dienraštis “The New York 
Times,’’ liepos 28 d. rašo, kad 
Jungt. Valstybių suteiktasis pri
pažinimas yra lyg diploma jau
noms respublikoms. Bet, toliau 
sakoma, pripažinimas neliečia 
Jungt. Valstybių buvusiojo nu
sistatymo dėl nedalomosios Ru
sijos, — tie buvusios imperijos 
fragmentai su sympatija bus tė- 
mijami, ligi sunuoks, ir — jau 
nebepasakoma, tik gali įspėti, — 
susiglaus į Jungt. Valstybes 
Rusijoje... Kitas dienraštis “The 
World,” tos pačios datos, įrodo, 
kad pripažinimas Lietuvos, Lat
vijos ir Estijos yra tai netiesio
ginis pripažinimas Sovietų Rusi
jos, kurios nepripažinti, jei ji iš
silaikys, nebusią galima. Jei 
bu v. Rusijos ambasadorius Bori
sas Bachmetievas ir dabar dar 
butų buvęs Washingtone, tai 
pripažinimo vis dar nebūtų. Jis 
buvo ant sargybos Wilsono lai
kų Lansingo ir Colby politikos— 
nedalomoji Rusija. “The World” 
toliau sako, kad, pripažinus tas 
tris respublikas, skiriama kelias 
pripažinti ir Sovietų Rusija, kaip 
tik bus atsiekta ekonominių 
klausimų Rusijoje išrišimas. Pa
galinus trečias dienraštis “The 
Globe and Commercial Advertis
er”, pagindamas Hardingo admi
nistraciją, įrodo, kad pripažini
mas tų trijų respublikų yra bene 
pirmutinis Hardingo aktas, 
griežtai priešingas Wilsono poli
tikai. Anot “Globe,” toks pripa
žinimas turėjo būti suteiktas 
bent metai tam atgal.

Nemaža prisidėjo taip pat ir 
Amerikos darbuotojų, musų 
draugų, pagalba. Tarp kitko tu
rime suminėti nesenai paduotą 
Amerikos valdžiai Amerikos 
universitetų profesorių prašy
mą, kad Lietuva butų pripa
žinta. Nuopelnas už tai priklau
so išimtinai Princetono universi
teto profesoriui p. Haroldui Ben
derių!. Jis pasirodė artimas ir 
širdingas draugas jau 1917-1918 
mm., Amerikai ruošianties į Tai
kos Konferenciją. Wilsono pra
šomas, prof. Benderis buvo su- 
ruošęs turiningą memorandumą 
Lietuvos klausime, kuriame pra
vesta buvo mintis, kad Lietuva, 
taip ekonominiu, taip istoriniu ir 
kulturiniu atžvilgiais yra prino
kusi butu nepriklausoma valsty
be, ir Jungtinių Valstybių, kurių 
prezidentas paskelbė tautų ap
sisprendimo principą, parama 
Lietuvos nepriklausomybei butų 
bešališkumo ir teisingumo išreiš
kimas. Profesorius Benderis ne 
kartą turėjo konferencijas Lie
tuvos klausime su liberalais 
Šliupais, Karuža, Račkausku ir 
kitais, kuomet Amerikos kleri
kalai nė nesapnavo, kad Ameri
kos profesinių tarpe yra toks ar
timas lietuvių draugas ir rėmė
jas.

(Toliaus bus.)
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(Tąsa).
Taigi di

desnė atstovų dalis, tikėdama jums, karalystės 
senatoriams, sutinka paduoti jiems raštą, tiktai 
su ta viena pastaba, kad jie (atstovai) priima tą 
raštą, ne kaipo galutinai apdirbtą privilegiją, 
bet tiktai pataisymui, jei pasirodys reikalinga 
kas nors joje taisyti.”

Po to maršalkas atsikreipė Į tuos, kurie ne
norėjo rašto, ir tęsė: “kiti vienok nesutinka duo
ti raštą,” ir pridėjo: “atsiliepkite, ponai, čia vieta 
jums išsireikšti.” Leliovo storosta Stanislovas 
šafraniecaš pasakė: “ko tamsta i mane žiuri, yra 
ir daugiau tokių, kai aš!” Vienok gi visi tylėjo. 
Paskui atstovų maršalkas kalbėjo Į senatorius, 
kad jie tėmytų, kad raštas, kaip jau bus užbaig
tas, turėtų reikšmės ir butų priesaika ir antspau- 
domis patvirtintas.

Senatas per Krakovo vyskupą atsakė: “die
važi, mes visame rūpinamės sulyg musų priesai
kos, kad visa butų juogeriausia ir, dievaži (“da- 
libog”), taip bus.”

Atstovai nuėjo žemyn, bet.ne visi, pagaliau 
tie, kurie čia liko, nuėjo Į salę. Paskui Lenčicos 
klebonas kunigas Borukovskis ir sekretorius ku
nigas Goslickis, atnešė į salę raštą ir skaitė jį 
raštas buvo sutaisytas sulyg Varsa vos receso, ta- 
tiems atstovams, kurie sutiko duoti jį. Nors tas 
čiaus atstovai paėmė jį taisyti ir išsiskirstė. Tą 
dieną nieko daugiau ir nebuvo.

VASARIO 10 D., KETVIRTADIENIS.—At
stovų maršalkas skaitė raštą, t. y. unijos projek
tą, kurį atsiuntė senatoriai. Jie skaitė ir kitą uni
jos projektą, kurį parašė Radziejevo storosta. 
Jie lygino, ar tiedu raštu sutinka su karaliaus 
Aleksandro privilegija ir Varšuvos recesu. Sena
torių raštą skaitė Skotnickis, Rusų vaivadijos at
stovas; gi storostos parašytąjį projektą skaitė 
maršalkas; skaityta taip gi skirsniai iš Aleksand
ro privilegijos ir Varšavos receso. Senatorių raš
te tiktai įžanga buvo kitoki; Radziejevo storostos 
rašte ir įžanga ir punktai buvo tie patys, kaip ir 
Varšavos recese, tik šis-tas dar buvo pridėta.

Skaitymo metu tie atstovai, kurie nenorėjo 
rašto, 4rukdė skaitymą tarpusavėmis kalbomis, 
nenorėjo klausyti ir drumzdė tvarką. Pasiūlyta 
buvo šitokį išeitis: išrinkti iš kiekvienos vaivadi
jos po vieną atstovą raštams patikrinti, gi sena
toriams pranešti, kad tegul jie nelaukia atstovų, 
ligi šitie susitars. Išrinko komisiją, ir ji čia pat 
salėje patikrino raštus; kiti atstovai išsiskirstė. 
Taip ir praėjo ši diena; daugiau nieko nebuvo.

VASARIO 11 D. PENKTADIENIS.—Atsto
vai savo salėje klausė skaitant tą raštą, kurio pa
tikrinimui ir sulyginimo su senatorių raštu buvo 
išrinkę komisiją, — jie klausė jo tam, kad įsitiki
nus, ar visa sutinka su Aleksandro privilegija ir 
Varšavos recesu.

Prie to buvo matoma, kad senatorių rašte šis 
tas buvo pakeista, taip įžangoje, taip ir užbaigoje 
(“tak w arendze, iako tez y w conclusiei”), bet jis 
visame sutiko su Aleksandro privilegija ir Var
šavos recesu. Išklausius rašto, maršalkas leido 
balsuoti: ar tinka toks raštas ?

Įsakyta pirmučiausiai išsireikšti Krakovo 
vaivadijos atstovams. Savo draugų vardu Šafra- 
niecas pasakė šitokią kalbą: “Gerbiamieji ponai! 
Mes pirma sakėm, kad nenorime jokių raštų, taip 
ir dabar nesutinkame su tuo raštu. Tą mes pa
reiškiame čia ir tą pareikšime ten, viršuj. Vietoj 
rašto mes pasiūlysime lietuviams Varšavos re
cesą.”

Poznanians vaivadija, — storost* Radzie- 
jovskis: “Lietuvos senatoriai, paniekinę musų 
privilegijas, pareiškė mums, kad jie nori ant raš
to turėti galutiną musų nuomonę dėlei unijos. 
Nors aš pats nenorėjau jokio kito rašto, kaip tik
tai Aleksandro privilegiją ir Varšavos recesą, bet 
kadangi matau, kad lietuviai nori dar rašto, ir jei 
mes jo neduosime, tai jie turės priežastį per
traukti derybas, sakydami: “nors mes ir peikėme 
privilegijas, bet visgi reikalavome, kad jus ant 
rašto išdėstytumėt mums uniją,” ir kadangi tuo
kart mes butume jų akyse kalti; tad, kad nebūti 
kaltais, duokime jiems raštą ir ytin tą, kuriame 
yra visos privilegijos ir Varšavos recesas.” Su ta 
nuomone sutiko ir kiti.

Sandomiero vaivadija per Andrių Zboroyskį 
pareiškė: “kam nepatinka tas raštas, tegul pasa
ko — dėlko; gi nepatikti jis negali dėl kitos ko
kios priežasties, kaip tik dėl tos, jei nesutinka su 
Aleksanrdo privilegija ir Varšavos recesu. Tegul 
tas, kas peikia raštą, pasako, ko jame nėra iš 
Aleksandro privilegijos ir iš Varšavos receso? 
Mes matome, kad jame yra visa tai; todėl mes ir 
sutinkame, kad jis butų įteiktas lietuviams.’’

Kališo vaivadija, -per teisėją Potvorovskį, 
pareiškė, kad. sutinka su nuomone pono iš Zbo
rovo.

Sieradzo vaivadija —• taip pat, kaip ir Kra- H

' kovo vaivadija.
Lenčicos vaivadija — sutinka sU ponu iš 

Zborovo.
Brastos vaivadija, arba Kujavai — kaip ir 

ponas iš Zborovo.
Dobrynio žemė — kaip ir ponas iš Zborovo.
Rusų vaivadija, — kadangi toje vaivadijoje 

nebuvo jokio sutikimo, tad ir dabar paduotos bu
vo skirtingos nuomonės: Petras Boreckis iš Lvo
vo žemės, Stanislovas Droiovskis iš Przemyslio, 
Sanoko teisėjas Čarnockis, Jonas Fredro iš Sano- 
ko žemės, Trojanas iš Cholmo žemės sutiko su 
Krakovėnų nuomone. Przemyslio teisėjas Or- 
zcchovskis, Sieniekis, Cholmo podkomoras Voryt- 
ko, Strysis, Bialoskorskis, Dubravskis buvo pono 
iš Zborovo nuomonės.

Podolėnai: Bakas, Krepskis —sutiko su Kra- 
kovėnais.

Liublino atstovai: Fierlejis ir Kosovskis pa
rėmė krakovėnų nuomonę.

Belsko atstovai sutiko su Zborovskio nuo
mone.

Iš Plocko vaivadijos — tiktai vienas Gri- 
bovskis buvo krakovėnų nuomonės.

Mazovijos atstovai sutiko su pono iš Zborovo 
nuomone, t

Nematydami galimybės suderinti nuomones, 
atstovai nusprendė eiti viršun, kad ir be sutiki
mo. Tenai atstovų maršalkas pasakė senato
riams šitokią kalbą:

“Maloningieji ponai! Mes praleidome šį lai
ką ne veltui: atstovai tyrinėjo raštą, kurį jus, po
liai senatoriai, davėte ir užtrukome ilgokai. Bet 
štai, pataisę tą raštą, įteikiame jį jums. Ir ta ap
linkybė, kad ne visi sutikome priimti raštą, gai
šino mus, ir, kadangi nebegalima tikėtis, kad su
sitarsime, tad ir prisieina pasivesti Dievo malo
nei. Meldžiame jūsų, ponai, atkreipti savo domę 
į tai, kad lietuviai paniekino musų privilegijas, — 
tą musų šventyklą (“hoc sacrosanctum”). Malo

nėkite neužtylėti apie tai ir saugokite musų pri
vilegijų autoritetą (“et-tutemimi auctoritatem 
privilegiorum’’).”

Po to atsiliepė Krakovo vaivadijos atstovas 
Šafraniecaš: “Maloningieji ponai! Mes pareiškia
me, kad nesutinkame su tuo raštu; mes paduoda
me savo raštą,’’.— ir įteikė spausdintą Varšavos 
recesą ir deklaraciją.

Paskui atsiliepė Boreckis iš Rusų vaivadijos 
ir vardu tų, kas sutiko su Krakovo vaivadija, pa
reiškė, jog su raštu sutinka.

Przemyslio teisėjas pasakė: “pirmyn, ponai, 
aš sutinku su ponais karalystės senatoriais.”

Ponas Sieniekis, Cholmo podkomoras: “Po
nai ! Kadangi šis raštas sutinka su Aleksandro 
privilegija ir su Varšavos recesu, tad ir aš sutin
ku su juo.”

Šitie protestai sujudino senatorius, ypatin
gai gi Krakovo vyskupą, kurs užpyko ant atstovų 
pirmučiausiai už tai, kad jie perkeitė senatorių 
raštą, ir už tai, kad protestavo prieš jį, ir ėmė 
kalbėti: “ar ilgai taip bus? Ką-gi jus, ponai, nori
te viską remti ant savo galvų ?” 

(Bus daugiau)

Nadas Rastenis.

GYVENIMO PERVERSMEd
(Pašaukus į karę, 1917 m.) 

Sudiev! tu, mylimas kamputi, 
Skaudu apleisti man tave; 
Nelemta man ilginus čia būti, 
Nelaisvės pančiai gatavi.

Sudiev! tu, mano tylus drauge, 
Su kąsdieniniais smagumais;

\ „.-U.. M , -------------

Kelionė į Lietuvą 
ir Lietuvoje

(Rašo VIKTORIJA VENCIUS).
~ ............. . ~ -

(Tąsa).
Ir ramybės ne

duoda... Nueis musų Amerikos lietuvis į operą, 
ar į teatrą. Čia jis mato, kaip publika buriasi į 
mažas artimųjų'žmonių kuopeles. Jis bando rasti 
sau kiek pramogos šokiuose ar baliuose, bet ir čia 

lviskas kaip tai keista, ne sava. Tokiose vietose 
jis jaučiasi nejaukiai, svetimas, ^nereikalingas. 
Niekur neranda žmonių, kūne jį suprastų, su ku
riais galėtų atvirai išsikalbėti apie savo rupes
nius ir reikalus. Taigi jis ir pradeda visiškai ša
lintis nuo tų žmonių, pradeda juos vadinti “pasi
pūtėliais, puikuoliais.” štai ir kita nepasitenkini
mo angis įsigauna į jo širdį.

Jis retai pagalvoja apie tikrąją priežastį, ne
leidžiančią jam tinkamai susimaišyti su tais Lie
tuvos žmonėmis. Jis, mat, negali dar permatyti 
to, kad Lietuvoje dabar yra tiktai dvi kliasos 
žmonių, — apšviestų ir neapšviestų. Bendrai 
imant, Amerikos lietuves, darbininkas, nors ir tu
ri kiek paviršutinio apsitrynimo, kokį duoda 
miestas, nors ir supranta dalykus, yra pripratęs 
prie geresnio gyvenimo, tačiaus retai yra apsi
švietęs ir mokytas, retai yra “gentleman.” Jis 
v ra inteligentiškas žmogus, su ambicija, plačių 
•pažiūrų, bet gi jis nėra lygus kultūriniam ir mo
kytam Lietuvos lietuviui. Vienok gi Amerikos 
lietuvis, gryždamas Lietuvon, mano, kad jis yra 
taip jau geras, kaip ir visi kiti ir kad jis gali būti 
taip pat “liuosas” su Lietuvos valstybės ministe- 
riais, kaip kad buvo liuosas su savo “bodžiais’’ 
draugais Amerikoje kadir kur prie baro, ar vaka
ruškose. Ir dėlko ne? Jis protauja. Ar Valsty
bės ministeris nėra lietuvis? Dar ko gero, gal ir 
iš to paties kaimo? Taigi jis, atvykęs Kaunan, 
pirmučiausiai ir eina pas ministerį ir čia, be jo
kios sarmatos ir padorumo tik ir giriasi savo do- 
lariais, savo protingumu ir pasisekimais Ameri
koje... Bet kada jis pamato, kad ministeris yra 
kiek šaltokas, nors ir labai mandagus, —- gi ta 
šaltumą jasje iššaukė ne kas kita, kaip tik Ame
rikos lietuvio akyplėšrumas, — kada pastebi, kac 
ministerio kalba kur kas yra augštesnė už jo pa
ties kalbą (ir jam nesuprantama), nors ir labai 
aiški, jis pasijunta labai nepatenkintas ir beveik 
įžeistas. Jis negali permatyti, dėlko ministeris 
nepasikviečia jo į savo namus, nesupažindina, su 
savo šeimyna, neišsiveda kavinėn... Ar gi jie ne iš 
vieno kaimo yra kilę? Jis, mat, nebesupranta, 
kad nuo tų laikų, kuomet jiedu buvo vaikai, pra
bėgo daugelis metų, praleistų universitetuose, 
mokyklose, su kitokiais žrųonėmis, kitose sąlygo
se, visiškai atskyrė juos ir padarė iš jų du skir
tingu žmogų, nežiūrint to, kad kūdikystėje gal 
kartu kiaulukes mušė, kartu avis ganė... Kas 
svarbiausia, jis neprimato ir to, kad Amerikoje 
tokie skirtumai ne taip greitai apsireiškia, bet 
Europoje kliasų skirtumai dar yra, nepaisant bu
vusiojo karo ir revoliucijų įtakos. Europoje ku- 
mietis vis dar lenkia sprandą prieš ūkininką, ūki
ninkas lenkia sprandą prieš —dvarponį, ar prieš 
miestelėną, gi dvarponis ir miestelėnas lenkia 
sprandą prieš profesionalą, prieš didžiuniją, prieš 
valdančiąją kliasą...

Apšviestesnieji lietuviai nei nemano atstum
ti nuo savę^ar nuo savo draugijos Amerikos lie
tuvio darbininko. Jis pats šalinasi, nes, patekęs 
jų tarpan, jis jaučiasi ne savo vietoj. Iš kitos 
gi pusės jis nebegali draugauti su neapšviestais

Juk mes lyg broliai kartu augę, 
Per pus dalinomės jausmais.

Nes tu davei veikimui svarbą, 
Ramybėj sielą užlaikei;
Ir po sunkaus dieninio darbo, 
Man saldų atsilsį teikei.

Ak, aš tavim užsitikėjau, 
Slaptybėj nieko nelaikiau;
Ir sielos skundą paminėjau, 
Ir sunkią kovą apsakiau.

Tu man’ išmokei, kaip be 
skausmo

Per aštrius dagius kelią skint, 
Ir tuos širdies galingo jausmo 
žodžius į švelnią dainą pint. .

Dabar iš naujo reiks klejoti, 
Po nepažįstamus kampus;
Ir kur turėsiu apsistoti? ■
Kokiam kampe vieta man bus ?...

Ar teks nors sykį dar sugrįžtų 
Tave, iš naujo aplankyt;
O gal...........................................

Lietuvos žmonėmis. Jungtinėse Valstijose pigus 
ir skaitlingi laikraščiai, geri auklėjimui skirti 
krutomieji paveikslai, geros paskaitos apie įvai
rių įvairiausius klausimus, augštai ištobulintas 
draugijinis gyvenimas, išsireiškiąs kliubuose, 
įvairios rūšies vakarėliuose ir susirinkimuose, ge- 
ra£ susisiekimas tarp miestų ir kaimų, — visa tai 
net paprasčiausį “piemenuką”.užaugina į šviesų, 
su ambicija, inteligentinį žmogų, kurs stengiasi 
atsiekti savo gyvenime ką nors geresnio, skais
tesnio ir kurs pats už save mąsto, pats savais rei
kalais rūpinasi ir nebeleidžia, kad “koks ponas ar 
klebonas vedžiotų jį už nosies?’ Lietuvoje gi visai 
kitaip. Biauriausios rūšies ilga priespauda, kele
tas sunkių karo mętų, trukumas priverstino 
mokslo įstatymų, netikęs susisiekimas netik .tarp 
kaimo ir miesto, bet ir tarp pačių miestų, nedide
lis skaičius laikraščių, skurdas, beveik primity-. 
vis draugijinis gvvenimas, -— visa tai ilgam su
laikė minių pažangą; neretai randi tokius žmo
nes, kurie nemoka nei skaityti,- nei rašyti; daug 
yra tokių vietų, kur neužklysta laikraščiai ir 
spausdintas žodis, kur naujienos yra skelbiamos, 
taip sakant, tiesiog “nuo liežuvio.”

žinoma, Amerikos lietuvis jokiu budu negali

Sudiev! tu, mylimas kamputi, 
Skaudu apleisti man tave;
Nelemta man ijgiaus čia būti, 
Nelaisvės pančiai gatavi...

draugauti su tokiais Dievo apleistais tamsunė- 
liais. Tad kas jam belieka dtryti? Vidurinioji lie
tuvių kliasa kol kas yra labai neskaitlinga. Toli 
gražu, nenoriu, kad butų suprasta, buk Lietuvoje 
visiškai nėra vidurinėsės kliasos. Yra toks gy-
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venimas Lietuvoje, tik jį dažniausiai sudaro žy- 
I dai, arba sulenkėję lietuviai, ar rusai, tad Ameri

kos lietuviui, su jo patriotiniais palinkimais, visai 
nepakeliu su tais žmonėmis: Amerikos lietuvis 
nedraugu u s su kalbančiais Lietuvoje kitaip, negu 
lietuviškai.

Taigi po kelių mėnesių sunkios dvasinės ko
vos, po sunkių bandymų susikurti sau namą tė
vynėje, Amerikos lietuvis, galų gale, perka sau 
laivakortę ir grįžta atgal į Jungtines Valstybes, 
pas savo draugus, pas senuosius pažįstamus.

Yra da ir kitokis Amerikos lietuvio typas, 
kurs, sugrįžęs Lietuvon, pasidairęs aplink, bėga 
atgal. Toksai typas, parvykęs Amerikon, daž
niausiai randa kodaugiausia argumentų Lietuvai, 
jos gyvenimui ir jos valdžiai peikti. Čia, Ameri
koje, lietuvių kolionijoje, kur gyveno, jis buvo 
savo rūšies vadovas, veikėjas ir “lyderis.” Jis 
gyvai darbuodavosi Lietuvos paskolos vajaus 
metu, dalyvaudavo ir veikė jyairiuose komitetuo
se įvairiems svečiams iš Lietuvos priimti, ne kar
tą net ir savo namuose juos vaišindavo. Grįžęs 
Lietuvon, jis jaučiasi užgautas, jei jo nepatinka 
stotyje koks nors įtekmingų piliečių komitetas, 
su orkestrą! Kada jam reikia pereiti per visą eilę 
įstaigų, kad gavus “leidimą” apsigyventi, jis rė
kia ir putoja, buk čia esą tiek priespaudos, forma
lumų, kyšių ėmimo. Ir ne kartą aš sau papiąs- 
tau, kaip greit jis pamiršo apie tuos vargus ir 
formalumus, kokius jis turėjo pergyventi Ameri
koje, ligi gavo pasportą ir vizą kelionei į Lietuvą. 
Ir pagalinus jis prilipa liepto galą, kada pamato, 
kaip sunku yra gauti Kaune butą ar net ir kam
barėlį, arba kai persitikrina, kad Valstybes Mi
nisteris nepaskelbia proklamacijos, kad še. va, 
koks didelis Veikėjas iš Amerikos parsibaladojo 
į Lietuvą! Taipgi, ilgai kojų nepašildęs, dumia 
toks “veikėjas” atgal į Ameriką, pilnas piktumo 
r tulžies ant savo tėvynės ir, grįžęs Amerikon, 
mėjęs savo draugus, juodina Lietuvą, jos val
džią, jos tvarką kiek įmanydamas ir užsikeikia 
begrįžti Lietuvon: “NEVER AGAIN!”

Ištikrųjų, liūdna, kad už savo gėlą širdį, už 
vaišingumą, kokio jis rodė įvairių Lietuvos orga
nizacijų atstovams, lankiusiems Lietuvą, jis, grį
žęs Lietuvon, rado visus šaltais, nesvetingais, gi 
ypač tuos, kurie pas jį svečiuodavosi ir jo duonos 
Amerikoje ragavo. Bet gi, ar kaltę reiktų pri
mesti būtinai čia, Lietuvoje, gyvenantiems žmo
nėms? Kiekvienas Lt.‘tuvos gyventojas yra už
imtas vienokiu ar kitokiu kūrybos darbu; čia 
žmonės gyvena labai sunkiose, dažnai net nepa
kenčiamose sąlygose. Kasdien miestan atvyksta 
būriai Amerikos lietuvių; tarpe tų ne kartą su
tinki tokių, kurie yra buvę Amerikoje taip vadi
namais “lyderiais,” arba veikėjais. Jei Lietuvos 
gyventojai turėtų pasitikti ir vaišinti visus to
kius “lyderius,” tai jie turėtų sudaryti specialę 
komisiją ir skirti specialius fondus ir turėtų dar
bo pilnas rankas ir visu laiku, nes kas ,iš Ameri
kos lietuvių nepretenduoja būti “veikėju“ ar “ly
deriu’’? Amerikos lietuviai turi tai supriasti. To
kiam Amerikos lietuviui — veikėjui, grįžtant 
Lietuvon, reikia stengtis palikti anapus Lietuvos 
sienos savo kritiškąjį nusistatymą sulyg Lietu
vos; jis turi suprasti, kad keliauja į šalį, kuri ke
letą kartų buvo nušluota Rusijos ir Vokietijos 
armijų, kad vėliau ji per ištisus trejus metus bu
vo tyronų okupuota; jis turi suprasti, kad Lietu
va tiktai pirm ketverių metų tepradėjo gyventi 
nepriklausomu gyvenimu, neturėdama nei armi
jos, nei pinigų, negaudama iš užsienių paramos 
ir užuojautos savo kovoje už nepriklausomybę; 
ji net neturėjo pakaktino skaičiaus žmonių, ku
rie galėtų tinkamai vesti valdžios vairą.

Jei Amerikos lietuvis, pirm keliausiant Lie
tuvon, supras tai, kas viršiau pasakyta, tai jis, 
atvykęs Lietuvon, stebėsis iš to, kad Lietuvoje 
per taip trumpą laiką tiek daug atsiekta, nežiū
rint tų “kyšių,” nežiūrint tų formalumų ir kitų
jeibių. Reikia tiktai kiekvienam, kas Lietuvon 
grįžta, grįžti su atvira širdim, su nustatytu jau 
tikslu, su dideliu pasiryžimu pergalėti visas kliū
tis, visus nepatogumus ir su karštu troškimu pa
gelbėti vietos žmonėms atsistatydinti, siekti prie 
laimės sau ir savo broliams. Daug yra tokių, 
kurie šitaip pasiryžę atkeliavo Lietuvon, — jie 
čia gyvena laimingi ir pasitenkinę savo tėvynėje.

Žinomas dalykas, kad nelaiminga yra tai, 
jog daugelis lietuvių, atkeliavusių Lietuvon su 
pasiryžimu čia apsigyventi, yra priversti grįžti 
atgal Amerikon. Amerikos lietuvis, grįžtąs Lie
tuvon, dažniausia yra tokios rūšies, kad jis reikia 
Lietuvoje palikti. Didelė lietuvių dalis, pagyvenę 
Amerikoje, išmoko švariai ir graži?.! gyventi; 
Amerika įdiegė į juos ambicijos, davė jiems inte- 
igencijps. Labiausiai ambicija pasižimi tie, kas 

dabar, sunkiuoju dar Lietuvos gyvenimo metu, 
grįžta Lietuvon. Juk tai ne juokai yra sugriauti 
savo gyvenimą, kokį žmogus Amerikoje per eilę 
metų sau susikūrė, pertraukti visus draugišku
mo ir kaiminystės ryšius, kuriems sudaryti'ir gi 
reikėjo eilės metų, išsižadėti tisų modemo gyve
nimo patogybių ir to laisvo gyvenimo, kuriuo 
.kiekvienas gėrisi laisvoje Amerikoje, ir grįžti
Lietuvon, kur, • nežiūrint krašto nepriklausomy
bės, vis gi visi reikalai yra labai dar nenusistovė
ję ir kur gyvenimo sąlygos dažnai yra begalo 
sunkios. Taigi tie^ kas dabar vyksta Lietuvon, 
yra drąsus ir verti pagyrimo, tad tauta turėtų
pasirupinti, kad jie apsiliktų Lietuvoje, kad ne

bėgtų atgal. (Bus daugiau.)
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SANDARA
Savaitinis Laikraštis

Leidžiamas kas Ketvergas
AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 

SANDAROS
Prenumerata turi būti apmokama 

J viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti*Pašto Mo
sey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje) $2.50

Kanadoje .... $2.75 
(Užsieniuose)1.. $3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga.
INFORMACIJŲ
BIURO
IšKLYPIMAS.

Lietuvos Informacijų Biuras 
kas kartas eina blogyn ir, antga- 
lo, daėjo iki to, kad jo galėtų vi
sai nebūti, ir laikrašačiai, o per 
juos ir visuomenė, nė kiek nema
žiau turėtu žinių Lietuvos reika- v v
lais. Lietuvos Informacijų Biu
ras reikėtų raadikaliai pakeisti 
arba visai panaikinti. Toksai 
“biuras?” koks jis dabar yia, ne
tik nereikalingas, bet kenksmin
gas, nes vietoje objectyvių žinių, 
siuntinėja partijinę propagandą, 
pridengtą valstybine skraiste. 
Jei kartais atsiunčia kokią žinu
tę, tai tankiausiai suvėlintą, su
trumpintą, tankiai nudažytą par- 
tijinės propagandos varsa. Pa- 
veizdan^ tokią svarbią žinią, 
kaip Amerikos pripažinimas Lie
tuvos de jure, teko pirmiau ir 
plačiau pamatyti anglų spaudoje 
ne kaip gauti iš Lietuvos Infor
macijų Biuro.

Vietoje žinių, Biuras siuntinė
ja “straipsnius” su propaganda, 
kartais gudriai užslėpta, gi kar
tais atvirai varoma. Kadangi 
agituojama už partiją, kurios 
darbai kas-sykis labiau dasįgrįs
ta Amerikos lietuviams, tai Liet. 
Inf. Biuras, kaipo valstybinė įs
taiga, daro didelę blėdį Lietuvai 
susiliedamas su tos partijos rei
kalais.

žinios, Liet. Inf. Biuro atsiųs
tos, tankiausiai atsieina mesti į 
gurbą.
PORA
PAVYZDŽIŲ.

Kad parodyti skaititojams, ko
kiomis “žiniomis” Lietuvos In
formacijų Biuras nori mus penėr 
ti, pagraibome po gurbą ir iš
traukiame porą pirmiau numes
tų žinių. c c

Rugpiučio 21 d gauta štai 
kas: '

Washingtonas. (Elia) Rug
piučio 19 d.

Chicagos lietuvių manifes
tacijos rengiamoji Komisija 
yra pakvietusi Lietuvos Atsto
vą apsilankyti Chigagoje iš
kilmėse, kurias Chicagos lie
tuviai rengia išreiškimui pa
dėkos Suv. Valst. vyriausybei 
dėl Lietuvos nepriklausomy
bės pripažinimo.

V. Čarneckis vakar išvažia
vo Chicagon.
Kita, senesnė, taipgi iš gurbo 

ištraukta “žinia,” gauta rugp. 
10 d., praneša šiokį “svarbų’’ 
nuotikį: ' ■

Lietuvos atstovas pas
p. Hughes’ą.

Vašingtonas, 1922 m. rug
piučio 3 d. “Eita.” Vakar Lie-

tuvos Atstovas gerb. V. Čar
neckis atsilankė pas Valstybės 
Sekretorių p. Hughes’ą, ku

riam išreiškė padėką už suteik
tą Lietuvai pripažinimą. Lie
tuvos Atstovas buvo labai ma
loniai priimtas. Pasikalbėjime 
p. Hughes’as pareiškė savo pa
sitikėjimo, kad tarpe dviejų 
Valstijų Amerikos ir Lietuvos 
įvyks artimų ir draugingų 
santikių.

šiandien buvo raštu įteikta 
Valstybės sekretoriui Lietu
vos Vyriausybės padėka Ame
rikos valdžiai už pripažinimą.
Tai šitokias žinias, kaipo svar

biausias, iš valstybinio šaltinio 
paeinančias, mums duoda Infor
macijų Biuras. Tai žinios pirma
jam puslapiui, pirmajai 
Ir tėmykite šį dalyką: 
žinia, daduota rugp. 3 
siekė tik rugp. 10 d., t. y. 
vaite vėliau! Ir kad ji at 
roję savaitės pusėje, k; 
laikraštis išsiuntinėtas, 
būti patalpinta tik da viena sa
vaite vėliau, t. y. siekti skaityto
jus tik už poros savaičių, tai ga
lite patys spręsti, kokia nauda iš 
tokio Informacijų Biuro.

vietai! 
antroji 
d., mus

Kas nors, keno jurisdikcijoje 
tas yra, turėtų sudrausti Lietu
vos Informacijų Biurą. Uždaryti 
ji, jei negalima pagerinti, kad 
nedarvtu nereikalingu Lietuvai 
išlaidų, uždrausti užsiiminėti 
propaganda tuoj aus. ant tų pė
dų.

PRIE “KELEIVIO.
Dargvainis, kurio straiusnis 

“Sandaros” No. 30 įvarė į histe- 
riją “Keleivio” redaktorių, pats 
nuo savęs atsako “Keleiviui” 
(žiur. 4 pusi.). Dargvainis pats 
atsiliepė į “Keleivį”, pats moka 
ir atsakyti “Keleiviui.” Tik tiek 
reikia Dargvairiiui pasakyti, kad 
jis klysta, manydamas, buk į 
aiškius melus nėsa reikalo atsa
kinėti. Yra juk žmonių, kuriems 
ir didžiausią melą gali “įkalbėtij’ 
Juk net ir “Naujienos” patikėjo 
“Keleiviui,” nors per jo užsipuo
limą kaip per stiklą galima per
matyti. Reiškia melus parodyti, 
nes ne visi patys juos gali pama
tyti.

Jau parodėme, kad “Keleivis” 

“Sandara” norėjus spausdinti tą 
lenkų-šovinistų klerikalinį dien
raštį, kuri “Keleivis“ spausdina 
—net šimtas dolerių yra “ne
smirdančių” pinigų paskirta p. 
Michelsonui, jei jis prirodys, kad 
“Sandara” stengėsi gauti tą 
“džiabą.” Vėliaus, po pasirody
mo Dargvainio straipsnio, atėjo 
i “Sandara” lietuviškai kalbąs 
lenkelis ir norėjo kokį spausdinį 
duot padaryti. Paklaustas, kojėl 
jis neina į lenkų spaustuvę, jis 
sakėsi norįs “duot uždirbti lietu
viams.” Paklaustas, kodėl neina 
pas savo draugą “Keleivį’’, atsa
kė, buk “Keleivis” neapsidirbąs. 
Atsiųstasis lenkelis buvo gana 
žioplas, tad iš jo lengvai iškvos
ta, kad jis atėjo atsiųstas “Ke
leivio.”

Nurodėme, kad “Keleivis 
lavo, primezdamas

me- 
Sandarie- 
kuri laiko 
iždininkas 
“Keleivio”

Sokolus, nes tos salės 
yra p. Jurgis Gegužis, 
leidėjas. Nurodėme ir kitus me
lus. Da galėtume nurodyti ir 
daugiau, nes “Keleivio” No. 31 
“Atsakyme” beveik kas sakinys, 
tai prasilenkimas su teisybe.

Paimkime tik šitą:
“Kad parodžius, kaip tai 

biaurus dalykas tie grašiai, ka
da ne ji pati, o “Keleivis” juos 
gauna, “Sandara” pasikvietė 
į taiką dą pit savo bendra
darbį Dargvainį.”
Grynas frielas, kad “Sandara’’ 

butų ką nors kvietus. Priešingai, 
“Sandara” neapsigynė nuo 
straipsnių prieš “Keleivio” par
sidavimą lenkams. "A. L. T. S.

vietos kuopa net 
protestą, kodėl

ir nebuskad jam rupi

norėjo išneštik 
rindara’L per 

lažai lašo tuo klausimu. Vado- 
\aujančių vietos Sandariečių su
sirinkime vėl buvo klausta “San
taros” redaktoriaus, kodėl taip 

lengvai “Keleivį”-paleidžia už jo 
išdaviftišką darbą.,- Redaktorius 
paaiškino, kad kovoje su kleri
kalais yra geriau turėti daugiau 

■ ’.raugų, nė kaip da ki 
Buvo prirodinėjama, 
eivis“ niekad nebuvo 
lietuvių draugr 
lik drumstimą 
kui gaudymas dumble sau žuve
lių, kad jis savo egoizmu suardė 
pažangiųjų draugijų- susivažia
vimą ir tt., ir tt., bet nutarta, 
kad nuo “Sandaros” redakto
riaus nereikalauti, kad jis pats 
rašytų prieš “Keleivį,” bet pa
geidauta, kad Ritų pamatuoti 
straipsniai butų talpinami.

Ir “Keleivis” sako, kad buvo 
koki “pasikvietimai”!

Kad P- Michelsonas su savo 
“Ke’civiu“ parodė savo tikrąjį 
veidą ir insinuacijomis sugriovė 
draugiškumą, daugiau straips
niai prieš “Keleivį’’ nebus sulai
komi,

MUSU DIRVONUOSE,

iš tų pačių, kurie dabar 
didele Lietuvos dali.

ir gi žmonės, turi teisės 
Jei tie “Keleivio” drau-

“ Nelei vi o” A tsaky mas.
Į mano straipsnį “Pinigai pe- 

smirda” paskelbta atsakymas. 
Kas galėjo manyti, kad “Kelei
vio” Redaktorius turi tiek hys- 
terijos? Rods, jis pasisako buvęs 
“džentelmonas,” bet jau nebega
lįs iškęsti. Ir, vietoj pasitenkinti 
paaiškinimu, dėlko prisiėmė įna
mi us-krakoviakus, priputojo ke
letą špaltų apie tokius dalykus, 
kurių jo niekas neklausė ir kurių 
jis prirodyti negali. Bepigu tad 
šmeižti, kada negali priparodyti 
ir kada žinai, kad šmeižiamasis 
neduos tau tiek garbės, kad atsa
kinėtų į šmeižtus. Geriausis 
Šmeižtui atsakymas —nutylėji
mas: Tegul “Moska” loja, o mes 
sau eisime keliu-keleliu.

Vienas įdomus dalykas: “Ke- 
leivio” redaktoriaus nuomone, 
nieko pikta tame, kad lenkai su 
savo laikraščių dirba “Keleivio” 
ofise. Na-gi, žinoma, kad tame 
nieko nebūtų pikta, jei tie lenkai 
nebūtų 
smaugia 
Lenkai 
gyventi.
gai-lenkai išsireikštų už Lietii- 
tuvių teises prie Vilniaus, jei jie 
pasmerktų Bilsudskio politiką, 

jei jie pasakytų, kad jie-* yra 
draugai Lietuvos Respublikos,-— 
tuomet mes padėkotume “Kelei
viui” už gražų darbą, už įgijimą 
lietuviams draugų. Bet vargiai 
to sulauksime...

Jei “Keleivio” redaktoriaus 
atsakymas “Sandarai’’ butų bu
vęs polemikos formoje, mes mie
lu noru su juo polemizuotume. 
Bet į storžieviškus šmeižtus nėra 
ką atsakinėti. Skaitytojas tiktai 
turėtų atkreipti domės į tuos da
lykus : nei Dargvainis, nei “San
dara,” neprikišo “Keleiviui” nie
ko iš jo privatinių ar biznio į.y- 
gių, pavyzdin, nei to, kaip bosai 
turtus krovė iš laikraščio, ar buk 
jų darbininkai yra skurdžiausiai 
apmokami, ar buk vienas leidė
jas net savo brolį išmetė iš dar
bo ; nesakėm nei to, kaip ten yra 
neva buvę su gazu ar su elektra.. 
Tai ne musų dalykas. Tas visuo
menei nerupi. Mas tiktai sakė
me, kad ir lenkų, kurie smaugia 
Lietuvą, pinigai “Keleiviui” ne
smirda. Į tą užrpetimą “Kelei
vio” redaktorius, senos bobos 
upu, kad paleido liežuvį, tai, ro
dos, visas Broadway’jus tarškė
tu tarška. Jis visą puslapį pripil
dė atskirų žmonių nusikaltimais: 
nelaimė tik tame, kad jo klyks
mas lieka “balsas pūsčioję.”

Iš šono žiūrint, noroms-neno- 
roms turi pastebėti, kad “Kelei
vio” redaktorius, teisindamos, 
nori įrodyti, kad, girdi, kiti žmo- 
nęsesą daug purvinešni už j j...' ' 

ir ko jisai Dargvainįui nepri- 
so: ir “Lietuvių Laikraštį”, ir 
rėv’vne.” ir Atstatvmo Renrl-t

ovę, ir Banką, ir kažkokį “Lie- 
uvių Balsą/’ ir vaišes pas p.

;iau blogų Dargvainio darbų ne- 
.ino, —- dzievaž, nebūt nutylėjęs.
) juk mes nei puse lupų nekal
bėjome apie pono Michelsono, nė 
įpie pono Gegužio, nė apie kitų 
■kumpanų” asmenis, jų ydas, ge
lis ar blogus darbus...

Mes tikimės, kad ponui “Ke- 
eivio” Redaktoriui atližo ant 
drdies, kaip jis gavo progos išsi- 
jurnoti tiek, kiek tik Įmanė. Mes 
nepavydime tų grašių, kurie iš 
enkiškosios kolytos suplaukia i 

■‘Keleiviao” kolytą. Ir jei “Kelei
vio” finansai butų tokiame sto
vyje. kad reikia mažinti išlaidos, 
nes biznis neužsimoka ir skolos 
smaugia, — tai dar tiek to. 
Skęstąs ir už skustuvo griebiasi. 
Bet čia vra kas kita, čia vrą: 
“daug turi, dar daugiau nori!”'

K a
Iš Rojaus.
ko bolševikuoj antie 
:as žinias, kokios at- 

tusijos Rojaus? Jie tyli. 
“Lietuvoje” (N106) tilpo laiškas 
š Rusijos šitokio turinio:

“Aš K. J. rašau kelius žodelius 
.prie savo numylėtos močiutės ir 
meiliojd iš pasiilgimo po daug 
milijonų kartų. Jau praslinko 8 

knetai, kaip nesimatėme ir 7 me
tai kaip nes iras i nėjom. Gavau 17 
birželio pirmą laišką ir už pa
siųstus 400 auks. — 4,000,000 r. 
širdingai dėkavo j u, tiktai man 
yra gaila, kad močiutė paskutinę 
kapeiką nuo savęs nutraukusi, 
siunti man, o pati gal bado kenti. 
Matušėle mano brangiausia, man 
daugiau nebesiųsk pinigų, nes 
tik save nuskriausi, o aš nieko 
g'era negaliu nusipirkti už tuos 
pinigus. L. rašo, kad mokat už 
stalą 400 auks. visam mėnesiui, 
o aš vieną dieną už tuos pinigus 
negaliu pragyventi. Pas mus ne
išpasakytai brangu. Apdraustas 
laiškas kainuoja pašto ženklais 
100,000 rubl. Gera kepurė 10,- 
000,000 r., batai 70, 000,000 už 
blogą kostiumą 100,000,000 r. 
Kambarys mėnesiui 10.000,000r. 
Malku vežimas 100,000,000 r. 
Cukraus svaras 1,500,000 r. Duo
nos sv^ 400,000 r. Jautienos mė
sos sv. 500,000 r. Sviesto svaras 
1,000,000 r. Pieno gorčius 1,000,- 
000 r., ropučių svaras 100,000 rb. 
Vienu žodžiu viskas brangu, o 
uždarbių nėra. Tarnauju kariš- 
kaifie ligonbutyje mieste. Algos 
beveik nemoka, mėnesiui žada 
mokėti 4,000,000 rub., bet dar 
negavom. Valgymas blogas. Put- t fra su silke ir vandeniu. Duona 
labai bloga su pelais, 1 sv. dienai 
ir viskas. Ligonių daugybė mirš
ta ir aš pats iš to sirgau ir buvau 
visai be vilties, kad pagysiąs. Bu
čiuoju sūnūs...”
_ Bet musų bolševikas visvien 
pasakys:

—Nu, kas tai? Visvien Rusi
joje geriau, ne kaip kitur... Ten 
—Sovietų valdžia:

O koki ta valdžia ir koki joje 
tvarka, — spręskite kad ir iš 
biudžeto trims mėnesiams, nuo 
1 d. liepos ligi 1 d. rugsėjo šių 
metų (žiur. “Briva Žeme”) :

“...Pajamos siekia 360,000 ^ni- 
liardų rublių; išlaidos — 765,000 
miliardų. Deficitas — 405,000 
miliardų.

“Susisiekimo Komisariato biu
džetas siekia 130,000 miliardų. 
Karo žinyba — 66,000 miliardų. 
Darbininkų algos prasideda nuo 
18 miliardų rublių mėnesiui. Raš
tinių darbininkai gauna 60 ligi' 
80 milionų rublių mėnesiui. 
Aukštieji valdininkai gauna 500 
milionų rublių. Trestų vedėjai 
gauna dar ir nuošimčius. Tres
tų ir ekonomijos, srity dauguma 
valdininkų — žydai.,.”

i- Tai gražus LYGYBES pavyz
dys : komisaras gauna 500 milio- 
njį, o darbininkas gauna 18 mi-

lTakIauskitebpiševikų,kojie į nepriklausomybės pripažinimo. vent i , 
spardosi prieš algų nelygybę ka- Kuomet sužinojo tik iš spaudas j*. Goethe.

pitalistinėse šalyse, jei jų pačių | Liepps I 
rojuje yra toki žiauri nelygybė?
Kruvinieji Musų Istorijos Lapai.

Lenkų užimtose Lietuvos vie
lose nesiliauna lenkų orgijos, 
žiūrėkite:

“Liepos mėn. 22 dieną 3 kai
mus Kabeliai, Darželiai, Margio- 
nys Alytaus apskr. baisiai api
plėšė lenkų kareiviai su partiza
nais. Vieni apstojo su kulkosvy
džiais kaimus, o kiti plėšė turtą, 
grobstė vyrus: jaunus mušė kuo 
panuolė, keliems vyrams šautuvu 
apysodomis sulaužė šonkaulius. 
Sugavę jaunus vyrus: K. Nirti- 
n.į, J. Bakanauską, A. Grigą, K. 
Grigą, J. Valentukevičių ir E. 
Gaidį, kuriuos mušė iki tol, kol 
pradėjo kristi nuo kaulų mėsa. 
J. Bakanauską paliko, kitus išsi
vežė. Išvažiuodami pareiškė, kad 
iki rugpiučio 1 dienos visus jau
nuolius išgaudysią, tai tuomet 
dvarininkai ramiai galėsią gy
venti. • (“Lietuva.’’).” 

imtose vietose sutvirtinus, lenkai 
visokiais budais kolonizuoja Lie
tuvą. štai,

“Lenkų spaudos biuro prane
šama, kad iš Vestfalijos (Vo- 
kiet.) esą grįžta apie 100,000 
lenkų, kurie esą apgyvendinami 
Vilniaus krašte. Lttvių laikraš
tis “Latvis” teisingai pastebi, 
kad lenkų tai daroma tyčia — 
Vilniaus kraštui sulenkinti.

(“Rygos Balsas.”)”
Mums kova už Lietuvą dar ne

užsibaigė. Ir neužsibaigs, ligi 
lenkai neišeis iš musų tėvynės į 
Varšavą.

Remkime musų brolius Vilniu
je, dėkime aukas į Lietuvių Poli
tinį Iždą, Vilniečiams jų kovoje 
prieš lenkus — plėšikus!

NENUSISEKUSI OIPLO 
NIAUJA. 

Kun. Fabijonas šaudo, o Dievas 
kulkas gaudo.

Kuomet Suvienytų Valstijų 
valdžia pasbelbė Lietuvai pripa
žinimą “de jure,” tai klerikališ- 
ko informacijos biuro bosas, kun. 
Fabijonas, kaipo daug žinantis 
apie diplomatiją, paleido savo 
kulkasvaidį, kad kogreičiausiai 
išgirstų kanolių trenksmą klebo
nijose, kad visur klerikalai pasi
slėpę nuo žmonių tuč ant greitų
jų surengtų apvaikščiojimus 
(kaip jie vadina, manifestaci
jas) ant didžiausios garbės Val
demaro Čarneckio, kuris nebuvo 
Lietuvos Valstybės atstovu, bet 
krikščionių demokratų parti
jos įgaliotiniu Amerikoje. Ap- 
vaikščiojimai vienur pavyko ga
na pasekmingai, pagal kanuolių 
trenksmo ūpą, — kitur žmonės 
susirinkę išnešė ir priešingas re
zoliucijas visam klerikalų biuro 
padavadinimui: kitur dar ap- 
vaikščiojimai neįvyko, dar mi
nios tik rengiasi prie apvaikščio- 
jimo ; bet, žodžiu kalbant, visi 
Lietuviai Amerikoje tuomi dide
liai susidomėjo ir nėra tos kolio- 
nijos, kur nebūtų subruzdimo ir 
kas tuomi nesidžiaugs, kibą tik 
“Keleivis,” kuris, pasak Darg
vainio, susidraugavo labai arti 
su striukiais-bukais palekiukais 
iš Varšavos. Kiekvienas lietuvis 
savo širdyje džiaugiasi, kad Lie
tuva tapo pripažinta savistovė, 
nepriklausoma.

Sukelti Amerikos lietuvių tai> 
pe entuziazmą nebūtinai reikėjo 
kun. Fabijono kulkasvaidžio; 
-pats laukimas to atsitikimo mi
niose jau nuo seniai buvo jau
čiamas. Jei ne šiandien, tai ryt, 
o Suvienytos Valstijos Lietuvą 
pripažys, kaip kad pripažino ki
tas šalis. ~ .
Ne Amerikoj Dienas kulkas pa

gavo, bet Lietuvoj e. Kun. Fabi- 
jonas suplanavo ir pasiuntė Lie
tuvos valdžiai kabelius su paąi-' 
gydimais apie išgavimą Lietuvos 
nepriklausomybės pripažinimo.

valdžia žinojusi suvis ne iš Kxerj- 
kališko informacijos biuro Wa
shingtone (kurs, berods, vadina
si Valstybiniu biuru, nes Valsty- 
oės pinigais užlaikomas), bet su
vis kitais keliais, per svetimtau
čių tarpininkavimą. Gal Wash- 
ingtono biuras dar keletą sąvai- 
čių nebūtų pajutęs apie tai, jei 
ne Latvių atstovas Sėja, butų 
painformavęs p. V. čarneckį. 
Tas faktas liudija koaiškiausiai, 
kokios garbės užsitarnauja p. V. 
Čarneckis Amerikos Lietuvių 
visuomenės akyse, o Lietuvos 
valdžia moka įvertinti jo darbus.

Tad ir Lietuvos valdžia, gavu
si kabelius su pasigyrimais ir 
instrukcijomis, kaip privalo per-

i

Amerikoje, kokias “užsitarnavu
sias“ ypatus į kokias vietas pri
valo paskirti, pilnutėliai jau ži
nojo tų ypatų nuopelnus. Lietu
vių valdžia žinojo stačiai iš Wa- 
shingtono, kad p. V. Čarneckis 
varo darbą ne valstybinį, bet 
krikščionių demokratų partijos 
reikalus atstovauja; žinojo Lie
tuvos valdžia, kad vedamas kun. 
Fabijono informacijos biuras 
neatitinka Amerikos valdžios nu
sistatymui, nes Washingtono au
toritetas per savo atstovą-konsu- 
lą, Hon. C. S. Edwards, Kaune 
pareiškė Lietuvos valdžiai nepa
sitenkinimą to b-ro vedimu, kurs 
išdavinė j a liuosai spaudai Ame
rikos valdžios State Departa- 
ment tokias žinias, kurios diplo
matiniu žvilgsniu niekuomet ne
galima toleruoti ir nuo to laiko 
State Department pradėjo suvis 
nesiskaityti su Lietuvos Atsto
vybe, kaipo su tokia, kuri buvo 
igyjusi augšto vardo laikuose p. 
J. Vileišio ir nuo to laiko paliovė 
vadinę Lietuvos Atstovybę; ir 
jeigu prisieidavo iš kalbos minėti 
Lietuvos Atstovybės vardas, tai 
nei vienas valdininkas iš State 
Department nepamiršdavo už
akcentuoti “taip vadinamos” Lie
tuvos Respublikos Atstovybę, 
Idant butų aišku, kad nesiskaito
ma su Atstovybe kaipo tokia.

Iš gautų žinių iš anapus did- 
mario, iš autentiškų šaltinių, 
mes sužinojome, kaip Lietuvos 
valdžia žiuri i čarneckio-Bklz- 

šio darbus, nes pranešama, kad 
Čarneckis greitu laiku bus at- 
šauktas iš čion, kaipo netinka^ 
mas žmogus Lietuvos reikalus 
atstovauti; kad J. J. Bielskis bus 
paliuosuotas iš džiabo; Kemėšis 
ir Mastauskas bus atstatyti; in
formacijos biuras uždarytas kai
po tokis. Kol Lietuvos valdžia 
suspės tinkamai suderinti viską, 

nikas Lietuvos Ambasadorium ir 
pavesta vienam jam visus reika
lus savosna rankosna ir vesti 
kol bus daduota tinkama jam 
pagelga.

žingeidusis.
REDAKCIJOS PASARGA. 

Mums iš Lietuvos pranešama, 
kad ten, Lietuvoje, esą gandų, 
buk dabartinis klerikalinis rėži
mas; atsiųsdamas p. čameckį į 
Ameriką, išdavė jam ant rašto 
pasižadėjimą, kad jo, Čarneckio, 
toliai neatšauks iš atstovų, kol 
Lietuvos valžia bus klerikalų 
rankose. Jei tie gandai teisingi, 
tai dabartinis užsienių ministe- 
ris, kun. Jurgutis, negali atimti 
iš p. Čarneckio atstovo vietos, 
nes butų sulaužyta raštu padary
ta sutartis, ir p. Čarneckis galė
tų prikibti prie jį atšaukiančių 
draugų.

Apart moralio pasielgimo, vis
kas kitas, kuo žmogus nebema- 
nytų prisigerinti Dievui, yra pa
prastas prietaras ir tikybinė pai- 
kysta. — Immanuel Kant.

Ti’įs dalykai, kurių aš neken
čiu: autokratija, ortodoksija ir 
militarizmas.— Tolstoi.

Gyvenimas geriau išmokįs gyr- 
v*nti nekaip kunigas ar BibJi-

t



JUOKŲ SKYRIUS
TĖVO SO MAIKIU PASIKALBĖJIMAS

—Labą dieną, Maike. . taip paprastas geltonas popie-
—Dobry dzien... hm... tai yra | rius. Tu per savo gromatną ga-

labą dieną, tėve!
—Ha-ha-ha... nesimėtyk, nesi

mėtyk, Maike, žinau, kad tu len
kiškai prabilai nejučiomis; nes 
tu esi tik žmogus, todėl nestebė
tina, kad rauge būdamas juom 
prisigėrei. Bet kur gi buvai, Mai
ke, jau seniai tavęs nemačiau.

—Tai, tėve, vėlesniu laiku esu 
labai užimtas; reikia laikraštį 
tvarkyt, vištą prižiūrėt, ir taip 
toliau. Lik sveikas, tėve — netu
riu laiko.

zietą juokies ir iš darbininkų ir 
iš Lietuvos reikalų. Tu nesigėdi 
susidraugauti net su atžagarei-

—Klausyk, Maike aš žinau, 
kodėl tu neturi laiko. Tu ne laiko 
neturi, bet gėdies su manim kal
bėti. Bet ar šiaip ar taip, apsi
stok, aš turiu tau šį-tą pasakyti.

—Na, tai sakyk, tėve, tiktai
greitai.

—Ar tu atmeni, Maike, tuos 
laikus, kada tu taip tankiai man 
nurodinėdavai mano ir viso pa
saulio klaidas? Ar tu atmeni, 
kaip tu niekindavai tuos, kurie 
dirbo ne dėl idealo, bet dėl savo 
pelno? Tu labai šnairavai ant 
biznierių ir kapitalistų. Sakei, 
kad pataisyti tvarką, tai reikia 
panaikinti privatinę nuosavybę. 
Bet dabar tu pats kapitalistų pė
domis seki.

—Tėve, aš tavęs nesuprantu! 
Ką tu tuom nori pasakyti ? Kal
bėk aiškiau!...

—Biski kantrybės, Maike, tuo 
bus aišku. Kada tu taip kalbėda
vai — kad pinigas tai yra šalti
nis viso pikto; kad žmonės esą 
tai žvėrys, už pinigus viską pa
darytų ; kad aš senas nieko neži
nąs — tai nors aš su daugeliu ta
vo minčių nesutikau, bet visgi 
maniau, kad diena po dienai tavo 
pakaušis sutvirtės. Aš maniau, 
kad tu pamatysi savo klaidas — 
pamatysi, kad karštas oras greit 
atšala — ir laipsniškai išaugsi į 
pusiau protingą vyrą. Bet, kaip 
aš dabar matau, tai mano labai 
apsivilta...

—Bet, tėve...
—Bet ne bet, Maike, bet klau

syk! Aš ir tais laikais abejoda- 
vau, ar tu man 
kus sakydavai
kalbėdavai su savo ypatiškais iš- 
rokavimais. Kas kart man dary- i 
davos aiškiau, kad nors iš karto 
kalbėjai ką manei, tolyn vis la- 
biaus ir labiaus pradėjai nepai
syti savo žodžių. Kada tu bandei 
nurodyti, kaip darbdaviai išnau
doja savo darbininkus, tai tu 
pats pradėjai išnaudoti savo 
spaustuvės darbininkus. Tu pra-<

tuos visus daly- 
iš širdies, ar tik

—Tai ko, tėve, tu nori, kad 
mes tuščią redakciją laikytume? 
Juk tu žinai, kad namo palaiky
mas padaro iškaščių.

—Tas tiesa; kada gi tavo ga
zieta patapo nei šis, nei tas, tai 
skaitytojų skaičius žymiai mažė
ja. Bet ar gi nėra prieeigų už
dirbti pinigų švariu budu ? Tiesa, 
kad dabar tu jokių draugijinių 
principų neatstovauji — jei 
bent visakam priešinimosi —bet 
ir apart to dar tu galėtum išsi
versti. Tu turi savo namus, savo 
mašinas; tavo redakcija yra tin
kama ir laikraštininkystei ir 
spaudos darbams. Ar gi tu nega
lėjai leisti kultūriškas knygas ir 
literatiškus žurnalus, nors pali
kus politiškus reikalus į šalį? 
Musų jaunuomenė, dalimis, virs
ta į neaktyvi elementą: ar gi tau 
nebuvo galima sukelti jaunąją 
kartą prie rašliavos ir pastūmėti 
musų visuomenę prie apšvietos? 
iš ko butum ir paats gėrėjęsis, ir 
kiti butų pagyre. Tu tai galėjai 
padaryti — bet tas reiškė darbą 
—troškimas lengvai uždirbti di
delius pinigus tave apakino. Len
kai tau pasiūlė tūkstančius, tai 
tu ir kibai.

—Tėve, bet koks skirtumas, iš 
kur aš pinigus paimu, ar iš lent 
kų, ar iš lietuvių? Tu, tėve, pats 
neseniai kalbėdavai poterius len
kiškai. Ar gi tu jau esi toks šo
vinistas, kad taip labai neapkenti 
lenkų ?

—Maike, skirtumas yra tame, 
kad lenkai, pradedant nuo griež
čiausio monarchisto, iki kairiau
siam radikalui, yra endekai. Ką 
jie daro, tai vis dėl oičiznos. Jie 
pasinaudoja kožna proga,
prisipratina musų ne tik prasčio
kus, bet daug ir teligentų. 
Jiems tarnauja Pilsudskiai; jie 
suka lizdus Vilniuj, Baltgudijos 
pakraščiuose, ir visur kitur, kur 
tik gali. Lenkų, kaip žmonių, 
mes niekiek daugiaus ne neap- 
kenčiam, kaip ir visų kitų tautų; 
bet jų vyliugystes, jų purviną 
politiką, jų veidmainystes, nega
lima toleruoti, kaip negalima to
leruoti rauplės arba karštligė. 
Aš esu paprastas žmogus; apart 
poterių mažai ką žinau. Vienok 
aš jau pamačiau, kad tie biaury- 
bės, lenkai, ir poterius panaudo
ja atsiekti savo tikslams. Dabar

ti savo skaitytojus vi--aš mečiau lenkiškus poterius, ir 
išpustais dalykais, sen-; su lenkais nedraugauju. Lenkai 

turi pilną tiesą gyventi, — savo 
rubežiuose! Tik apsižvelgkime: 
ką lenkai yra gero Lietuvai pa
darę? Apart šventos vieros ir 
šliakeckystės įvedimo, nieką.

—Klausyk, tėve, gal Lenkijos 
lenkai yra ir negeri, bet ką bend
rą tas turi su mano burdingie- 
riais? Juk jie yra čia augę.

—Čia augę! ha ha ha, jie yra 
taip čia augę, kaip ir tu, Maike. 
Administratorius, man vienas 
žmogus sakė, yra Suvalkietis, ir 
kalbąs geriau lietuviškai kaip 
tavo Jurgis. Bet apart to: ar ta 
polska gazieta mažiau dergia lie
tuvius, Lietuvą, ir jos reikalus, 
kaip kokia kita jų gazieta?

—Na, jei jau kartais ir para
šo, tėve, tai tas da nereiškia dide
lio blogo. Juk tas laikraštis taip 
pat rašytų būdamas ir kitur. Tai 
koks skirtumas, ar rašo Bostone, 
ar So. Bostone?

—Maike, skirtumas yra dide
lis. Jei tu, Maike, butum ir ne
svyruojantis žmogus, bet lenkai 
norėtų gauti žinių apie vietinių 
lietuvių veikimą — kur yra di
delis centras tai ir tai lenkai 
gulėtų daug susek t. Nors lenkai

ninkiška, nei tautiška. Ji yra tik yra dideli latrai, bet kartu ir

Jie

gudrus politikieriai. Kada, gi 
Lietuvos reikalai daliniai pri
klauso nuo Amerikos lietuviu v 
norų, tai lenkams ir yra svarbu 
žinoti, koki tie norai yra. Tame 
tai ir yra pavojus turėti lietuviš- 
ką-lenkišką laikraštinę uniją.

—Bet aš, tėve, nematau, ko
dėl aš turėčiau gėdytis, kaip tu 
man anksčiau prikišai ?

—Gal tu, Maike, ir 
bet žmogus turintis 
žmoniškumo gėdytųsi. 
mus šalis, 
sunkiausios operacijos laikus; 
kuomet lenkai turi užgrobę Vil
nių ir žudo Lietuvos jaunus vy
rus, senius, ir vaikus; kuomet 
susipratę Amerikos lietuviai de
da paskutinius skatikus, padeda 
lipdyti Lietuvos valstybę; tai tu 
įsileidai lenkus ir su jais sėbrąu- 
jies, kartas nuo karto pakarto
damas, kad Lietuva viena neišsi
laikys, kad Lietuva turi prie ko 
( ?) nors dėtis. Tu visuomet kri- 

■' tikuoji Lietuvos valdžią, bet ne- 
nurodai geresnio plano, kaip to
bulą vaildžią galima sutverti. 
Kada Lietuva bdvo nepripažin
ta Suv. Valstijų, tai tu tyčioda
masi klausdavai, kodėl Lietuvos 
nepripažįsta; dabar kada pripa
žino tai ironiškai klausi, 
Lietuvą pripažino. Ar gi 
begėdiška taktika? Ar ; 
nepritiktų tūlo apaštalo vardas? 
Kritikuoti Lietuvos valdžią tau 
niekas nedraudžia, bet, atmink, 
kad tik tas yra kritikas, kuris 
nevien tik ardo, bet ir stato.

—Et, tu, tėve, esi senas ir 
kvailas! Kam tu kiši savo nosį į 
mano biznį ?

—Nors tavo vieta ir gazieta 
yra privatinis biznis, bet kartu ir 
visuomeninis. Laikraštis visuo
met lošia gyvenime rolę — arba 
gerą, arba blogą. Jei lošia gerą 
—gerai; jei blogą — riestai. 
Laikraštis visuomet žaidžia ant 
žmonių — didesnės ar mažesnės 
dalies — dvasinių stygų. Dauge
lyje atvejų laikraštis protauja 
už kitus. Laikraaštis gali pasuk
ti daug žmonių į vieną 
antrą pusę. Neatsakantis už sa
vo darbus laaikraštis gali nuves
ti daug žmonių į purvyną, su- 

tautos reikalus, ir 
dėmę ant tautinio 
Tai gi laikraštis 

privatinis biznis.

nesigėdi, 
šiek tiek 
Kuomet 

Lietuva, pergyvena 
operacijos

kam

gi tau

arba į

PRANEŠIMAS.
“GYDYTOJAS” nejuokais ir nepa- 

viršutiniai stvėrėsi už darbo skleisti 
sveikatos principus netik spaudiniu 
žodžiu, bet ir gyvu žodžiu —Paskaito- 
mis-Prolekci jomis.

Jau rengiamas maršrutas Ohio ir 
apielihkyje valstijų ir žada prasidėti 
pradžioje Spalio mėnesio.

Kad tinkamai surengus — Draugys
tės, Kuopos, Kliubai meldžiami yra 
nevėluoti ir savo susirinkimuosna pa
svarstykite -— Paskaitų Prelekcijų 
reikalingumą, ir malonėkite pranešti 
iš §avo koliomjos apie nutarimą seka
mu adresu: “Gydytojas” 3310 So. 
Halsted St., Chicago, Ill.

IškašėiiĮ nėra ko bijotis, nes iškaš- 
čiai pasidengs iš daromos įžangos nuo 
atsilankančių pasiklausyti Paskaitos- 
Prelekcijos.

Įžanga privalo būti nedidesne —ne
mažesnė, kaip 25c. nuo asmens. Kas 
norės ateiti pasiklausyti Paskaitos- 
Prelekcijos, ir išmokti šį-tą, tam 25c. 
nepinigai. Mes nemėginsime tųjų as
menų mokyti, kurie viską žino, lai jie 
sau ilsėsi ramybėj. Mes tik tiems lai- 
cysimė Paskaitas-Prolekcijas, kurie 
nori prasilavinti, pasimokyti ypatin
gai apie sveikatos principus.

Tad meldžiam susidomėkite, pa- 
svtrstykite, ir praneškite. 
..“Gydytojas” —3310 So. Halsted St.

NAUJOS NYGOSt
Sulaukus vasaros dienas, jas praleidžiame kiekvienas 
išėję į laukus, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 

. jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariecrims
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku 
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
apdaruose $7.00.

Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiem 
pei skaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pn 
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus:

327 E Street

H

linksmas, nes turi

BAMBINO
V aisbaženklis Reg. S. V. Pat. Biurą

Ar Turi Savo Kny

3
gynė sias

ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 
knyga lŠ 245 puslapių, kurioje nuro
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kama .............................................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, dide ;o formato. 200 puslapių, ku
rioje telpa daug I.nksmų dainelių. 
Kama .............................................. $2.00

Jie prašo daugiau ! 
Bambino yra geriausia gy
duole nuo užkietėjimo, die
gimo ir kitų vidurių suirimų. 
Veikia greitai ir visiškai. Jis 
yra geriausias kūdikių drau
gas.

35c. aplietose arba už ‘tOc. 
prisiunčiame tiesiai iš labara-

F. AD. RICHTER & CO. 
104-1 M So. 4th St. 

Brooklyn, N. Y.

“ ’ iD’J
VOIYIO t. ..u 

100 eii ., ... 
kalnai, vand’

MDUz.LVI'. ka-tik ga-

eilių knygą, virš
SVIETAS: žemė,
naudinga knygutė. Kaina ................................  . . .

AUKŠTUMAS IR ŽMOGUS SENUKAS.
2<Jc.

Labai

............... JOG.
ų knygelė su

vi s Terns re ik tu

maus poeto
VISAS 

kiekvienam
DANGAUS

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir e:.. < o ~Aa
150 pušlapiu. Kaina ............................................. ............

ANDERSONO PASAKOS. Puiki pasakė! 
paveikslais, labaj naudinga priaugančiai' c <■ j 

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėZ uk..>, ką 
žinoti. Kaina ..................................... .......................................

LIETUVOS GASPADINĖ. Kiekvienai moter ai *ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina............. .......................... ................

Patariame kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos lu-kraščių, "Lietuvos 
Ūkininką” ir kitų, kurie, parsiduoda po 5e. Reik.daudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA.”
327 E Street, Jk>s.t on

šokiais 
sacijomis, ir melais. Tu pasista
tei murus panašius į kapitalistų, 
ir pradėjai organizuoti Popie

riaus Ko. Ne gana to, dabar dar 
užstatei lenkams savo spaustuvę 
—kad tik daugiaus pinigų gaut!

—Tėve, tai jau perdaug. Be 
pinigų juk laikraščio neišlaikysi. 
Mes leidžiam darbininkišką laik
raštį; mus laikraštis turi kovoti 
su kapitalistais kaip Amerikoj, 
taip Lietuvoj. Kad atsilaikyti 
prieš kapitalistus, tai mes turim 
turėti pinigų. Mes turim turėt 
taip drutus laikraščius, kaip ka
pitalistai turi, kad juos sumušti.

—Maike, dabartiniam laike 
darbininkų reikalai tau yra visai 
svetimi. Prieš kapitalistus ir jų 
spaudą tu visai nekovoji; tik 
kartas nuo karto tu parašai vie
ną kitą bubą, bet tai tik apvilti 
savo skaitytojus, kad neva tu 
stovi už jų reikalus. Kad darbi
ninkai turi kovoti už savo reika
lus ir turėti savo laikraščius, tai 
tas tiesa; bet jų laikraščiai turi 
būti švarus — “praplyšusio sky
lėtu neužlopysi” — ne humbu- 
gai pilni tuščių burijulų. Tavo 
<razieta nėra švari. Ji nei darbi-

darkyti visos 
palikti didelę 
istorijos lapo, 
nėra grynai
Mano, kaipo senesnio žmogaus, 
ir yra pareiga perspėti visuome
nę, kad- ne butų suvedžiota.

■—Eik jau, tėve, perdaug kal
bi ; perdaug dideles išva
das darai!

—Nė kiek neperdidelės. Jei 
tu šiuo kritišku momentu drovė
jais su lenkais susigiminiuoti, ir 
už jų pinigus automobilių įsitai
syti, j uk niekas nežino, kas tau 
ateityje galėtų į galvą ateiti. 
Maike, nemanyk, kad aš tau pa
vydžiu automobiliaus — tu gali 
juom sveikas važinėti! — tik jis 
jums pateko už nešvarius gra
šius...

—Et, tėve, tu jau mane per
daug įkaitinai. Tai ve, jau va
landa laiko, kaip ginčijamės. Tu 
seni, geriau eik ir išsimiegok! 
Lik sveikas!

—Eik sveikas, Maike! Neuž
miršk pavezdėti polcką vištą!...

Baltrus,

Jokis tikybinis išbandymas 
nėra reikalingas kaipo kvalifika
cija užėmimui kokios nebūk val
stybinės vietos Suvienytose Val
stijose.—Su v. Vai. Konstitucija.

“Krikščionybės Tikyba” yra 
priešinga mano prigimimui, ir 
emocijonaliam ir intellektualiam. 
—Herbert Spencer.

“LIETUVOS ŪKININKO^ 
KALENDORIUS.

, Galima gauti “Sandaros” Ad
ministracijoje. Telpa daug svar
bių raštų. .Patartina kiekvie
nam įsigyti. Kaina tik 25c. Pa
siskubinkite kol dar neišsibaigė.

CM

“Sandara”
327 E Street, 

South Boston, Mass.

IR VĖL DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS, KURĮ RENGIA

A. L. T. SANDAROS CONN, APSKRITYS,

RUGPIUCIO-AUGUST 27 0, 1922 M,
Prasidės 8 vaiasidą ryte ir trauksis iki 8 valandai vakare.

■KALBĖS

LIETUVOS STEIGIAMOJO SEIMO NARYS, KAPIT.

LADAS NATKEVIČIUS.

LADAS NATKEVIČIUS

Indian Grove, New Haven, Conn
Šis Išvažiavimas yra jaunesnis brolis S. L. A. Išvažiavimo ir anei biskelį neprastesnis: ga

li būti dar geresnis, kadangi iš politiško atžvilgio žiūrint jau musų Conn, valstijos lietuviai 
yra prinokę ir politikai. Todėl gi dabar kaip tik ir laikas politikuoti. Taigi kas supranta ir žino 
A. L. T. S. politiką, tas turi atvažiuoti į virš minėtą parengimą ir drauge atsivežti 10 tų, ku
rie dar tik pradeda sapnuoti apie A. L. T. Sandarą. Rengėjai tikisi sulaukti gražių svečių bu- 

i tent: tik ką pribuvusių iš Lietuvos, tarpe ir gerb. svečias Ladas Natkevičius, kuris dar mus nu- 
| švies su savo įspūdinga ir turininga jo kalba. Apart kalbų, tikimės turėti ant programo ir dai- 
I ' . ■■ - v ■ - >■ ; . ' 'I nininkų: taigi, kaip matosi visko bus. Užtaigi prašoma visi lietuviai būti dalyviais virš rengia- 

mo Išvažiavimo, kad musų svečiai pamatytų, jogei mes Amerikiečiai galime daug dar pasidar- 
j buoti ir ištesėti dėl musų Tėvynės Lietuvos. Todėl Valio visi į rengiartiąjj Išvažiavimą.

Užprašo IŠVAŽIAVIMO VALDYBA.

PASTABA. Bus įžanga apkainuota 10 centų,.bet. už tikietėlius įžangos bus duoti krrAP*’’?'



t >

Lietuviai Amerikoje
WATERBURY, CONN. 

Naujiena, didelė Naujiena! 
Rugp. 2 d. 48 Green Gates sve

tainėje buvo didelis teatras, ku
rį sulošė Rengimo Par. Komisi
jos “Artistai/’ kurių dalyvavo 
virš dvidešimts. Veikalas para
šytas L. Sūnų Draugijos, dviejų 
veiksmų. Režisieriais buvo kuni
gas Valantiejus ir Bakšis.

Buvo sušauktas viešas susirin
kimas liepos 31 d. apkalbėti ap- 
vaikščiojimą rugp. 6 d. Taip 
trumpu laiku negalima gauti at
stovai iš visų draugijų, tad susi
rinkimas išrinko komisiją iš 20 
žmonių, kuriems pavesta tvarky
ti apvaikščiojimas. Daugelis 
draugijų laikė ekstra susirinki
mus, ir visos pritarė apvaikščio- 
jimui, net paskirdamos aukas iš
laidoms. L. Sūnų Dr. laišku pa
reiškia komisijai, kad sutinka 
dalyvauti apvaikščioj ime ir yra 
paskirus iš iždo nuo $10.00 su- 
lik $20.00 padengimui lėšų, bet 
stato išlygą, kad butų prašalinti 
iš R. P. K. tie nariai, kurie nėra 
pirkę L. L. P. BONU nei patys, 
nei jų šeimynos. Mat, L. Sūnų 
Dr-ja yra pirkus net už $2,600.00 
Pamini, kad nė V. Janu- 
šaitis generalis maršalas vedime, 
nė Buškus jo padėjėjas, nė Ben- 
dleris jų padėjėjas nėra pirkę 
boną. Ir daugiau yra tokių komi
sijoje, kurie nėra pirkę bonų. Jie 
visi yra klerikalų geri “veikėjai,’ 
Laišką pabaigus skaityti, Pirm, 
klausia ar priimti, ar atmesti 
laiškas. Visi klerikalai suriko: 
atmesti! M. Krugelis, Bonų sto
ties iždininkas, ir sako, kad tu
rim skaitytis su tokia Dr-ja, kuri 
yra pirkus Bonų už tiek pinigų. 
Krugeliui kalbant, “siekeliai,” 
kurie nėra pirkę Bonų, tik try
pia, daužosi, rėkia.

Toliaus kalba p. Laskevičius. 
Sako: mes nepriešingi, kad ves
tų parodą katalikai, tik mes no
rim, kad vestų tie žmonės, kurie 
turi boną. Sako, kun. Valantie
jus turi boną, gali vesti parodą, 
kun. Bakšys turi boną, gali vado
vauti. •

Čia jau kilo giliausios scenos. 
Tas Buškus, 3 pėdų milžinas, tai 
po sėdyne lenda, tai vėl sėdasi, 
rėkia jis, Janušaitis, Bendleris ir 
kiti. Pabaigus Laskevičiui kalbė
ti, kun. Valantiejus pakilęs nuo 
sėdynės bėga į priešakį, maniau, 
kad jau griebs Laskevičių. Bet 
atbėgęs tik sušunka visas pa
juodęs iš piktumo: “Vyrai! mes 
to tai jau jiems neužsileisim! to 
jau perdaug! eime namo!” Visi 
tuo nuo sėdynių sukilo eiti. Bet 
čia ir tarp jų iškyla lermas: vieni 
eiti, kiti baigt darbas. Ir baisiau
sias bruzdėjimas, riksmas.

Kuomet neišėjo lauk, tai pri
bėgę prie pirmininko Tereilos ir 
iždininko Krugelio puolasi ’kaip 
koki tigrai pasiilgę žmogienos. 
Ir netik tie akli jų fanatikai, bet 
ir patsai kun. Valantiejus pribė
gęs prie M. Krugelio ir duoda 
taam žmogui Į krutinę su kumš- 
čia. Kits vėla koks vytis, “neda- 
keptas dar“, pribėgęs prie Kru
gelio, kuris sėdėjo už stalo, dau
žo stalą. Kiti iš piktumo sėdynes 
su kumščia daužo — sunku žiū
rint į tuos “ubagus” dvasioje, 
kaip jie yra sufanatizuoti ir sve
timu protu gvvena.

Šiaip taip nusiraminus tam er
geliui, klerikalų tuščios puody
nės pradėjo atvėsti, ir buvo pra
dedamas vėl vesti r susirinkimas 
Bet kur tau — klerikalai vis dar 
urzgė ir “spyčius” drožė, kad jie 
nėpasiduos “bedieviams”. Janu
sai tis gązdino, kad jei jis bus pra 
šalintas iš komit., jis kreipsis 
į miesto - valdžią visai sulaikyti, 
paroda.

Dabar, man rodos, turėtų būti 
aišku kiekvienam, kam rupi Lie
tuva ir jos likimas. Klerikalai vi
suomet rėkė, kad laisvamaniai, 

bedieviai, socialistai, neperka 
Bonų ir neremia Lietuvos ir t.p. 
Dabar gal matyti ir akliausias, 
kad klerikalai priešingi bonams. 
Patys klerikalai užstoja už “sie
kelius,” “šeškus,” kurie neturi 
bonų. Aišku, kiek jiems rupi.

Vaidylos Ainis.

PITTSBURGH, PA.
Pas mus Pittsburge labai žmo

nės kits kitą neužsikenčia, o tai 
dėl to, kad jų vadas, kun. Kazė
nas taip mokina. Jeigu kas “San
darą” nusiperka, tai nežino ką 
daryti.

Vienas musų draugas Sanda- 
rietis gyvena jų namuose, tai už- 
pykus pasakė: aš tavo rakandus 
ar baldus už 15 dienų laukan iš- 
piškjsiu. Tas grinorius manė nu- 
gązdįsiąs Sandarietį, bet tas žmo 
gelis kaip sėdi, taip sėdi jau 1 L5 
mėnesio. Anas vienas kokią 20 
išvijo nuo kapinių su viena mi- 
nuta, o jie jo vieno negali per 
pusantro mėnesio išvyti. Jie pi
nigus pila, bet žmogaus negali iš
varyti. Mat jie užpyko, kam tas 
žmogus neina į bažnyčią pas 
juos, tai su agentu ir varliam u- 
šiais prikibo prie jo.

Vakar buvo susirinkimas Pi
liečių Kliubo, kurs turi pirkęs 
Lietuvos Laisvės P. Bonu už c 
$700.00, tai visi nutarėm dova
noti nuošimti — jau antri metai 
vis dovanojam.

Dabar biski musu moterėlėms, c C

žinau, yra labai smarkių moterė
lių, tai, moterėlės nepasigailėki! 
25c. į mėnesi, prisirašykite prie 
Sandaros, pamatysite, kaip mes 
susivienysime ir kaip mes viską 
galėsime greitai nuveikti. Tariu 
širdingai ačiū, nes žinau, kad 
paklausysite manęs.

Sandarietis.

BRIDGEPORT, CONN.
Bridgeport© Lietuviai Ap

vaikščiojo pareiškimo Padėkavo- 
nės Dieną pripažinmo Lietuvos 
Respublikos nuo suvienytų Vals
tijų. Pareikšta padėka ir pagar
ba Amerikos valdžiai už pripa
žinimą Lietuvos, kas pavyko at
likti be srovinio skaldymosi, 
kaip kad matyti spaudoje iš kitų 
kolionijų. Beveik visur tame 
klausime iškilo srovinis užsispy
rimas, bet musų kolionijoj dar 
kolkas tarpe srovių šventa san
taika viešpatauja, Lietuvos rė
mimo valstybiniai reikalai atlie
kama bendrai.

Taigi ir šis tėvynės rėmimo 
darbas atliktas bendrai. Vietinės 
L. L. P. Stoties pasidarbavimu 
likos išrinkta ir įgaliota komisi
ja surengimui viešo lietuvių su
sirinkimo iš sekančiu asmenų: ' *■ 
J. Dulbis, A. Sapiega, J. Baltuš- 
nikas, A. Valečkis, ir V. Belins- 
kas, kurie ir surengė paminėji
mo vakarą, rugpiučio 12 d., 1522. 
Programas atliktas šiaip:

1) Gerb. klebonas Pankus 
atidaro vakarą 8:30 vai. paaiš
kindamas trumpai susirinkimo 
tikslą, ir perstato vakaro vedėją 
A. Valečkį. 2) Jurgio papar. cho
ras, vadovaujant S. Railiui pa
dainavo Amerikos Himną. 3) 
Kalbėjo anglas advokatas J. De
vine, trumpai nupiešdamas visa- 
svietinę karę, jos pradžią ir pa
baigą, per ką ir mažosios tautos 
išgauna savivaldą. 4) P-lė Albi
na žaliaduoniutė padainavo solo 
“Kur Josi?” 5) Kalbėjo net tri
juose atvejuose advokatas A. J. 
Milelis iš Worcester, Mąss. Jis 
daug kalbėjo, kai kuriais šaki
niais prijuokino -“publiką,: bet 
svarbaus mažai ką pasakė. f 6) 
Pagamintos padėkos rezoliucijos 
S. V; Valdžiai už pripažinimą 
Lietuvos, perskaitytos anglų ir 
lietuvių - kalboj, '■ likos, priimtais 
publikos atsįstojirtiu. 7) .Pa
rinkta aukų Lietuvos kariuome
nei — surinkta $61.02, padengus 

rengimo lėšas, bus pasiųsta Lie
tuvos Kariuomenei Vilniaus Gy
nimo reikalams.

Turiu už garbę pastebėti, kad 
susirinkusi publika užsilaikė ra
miai ir susirinkimas atliktas pa
sekmingai.

Susirinkimo Raštininkus.

CHICAGO, ILL.
Rugp. 5 d. susituokė Amerikos 

lietuviams gerai žinoma giesmi
ninkė panelė Salomėja Staniu- 
liutė su daktaru Cherey (Čer- 
nausku). Kadangi p-lė S. Staniu- 
liutė yra užsitarnavusi už malo
nų ir padorų gyvęnimą pagarbos 
tarpe lietuvių, kuom ir Dr. Cher
ry neatsilikęs, tai chicagiečiai 
jaunai ir energingai porai linki 
geriausios ateities, šliubinės ce
remonijos ei vilės.

Pripažinus Lietuvą de jure 
Amerikos valdžiai, Chicagoečiai 
rengiasi prie padiekos — neži
nau kam ?, tur but vieni Ameri
kos valdžiai, kiti Čarneckiui.

Perkūno Išpažintojas.
♦ ________

BALTIMORE, MD.
Rugpiučio 4 d. buvo Baltimo

rės lietuvių Tautiško Knygyno 
administracijos susirinkimas. 
Buvo tuom svarbus, kad su šiuo 
susirinkimu knygynas įsigijo 
naujus rakandus, kaip tai: spin
tą knygoms susidėti už $225.00, 
skabnį (deską) knygini $37.50, 
skabnį skaitytojams už $27.50, 
13 kėdžių (krėslų) $87.75 — vi
so už $377.75. Dabar Baltimorės 
lietuvių tautiško knygyno turtas 
yra toks: knygų yra 905 egz. 
vertės $549.93. Rakandai $377.- 
75, pinigų banke $400.00 ir 4 Še
rai sv. Budavojimo B-vės, ku
riuos aukojo Liet. Balandžių 
Draugystė $100.00; visas knygy
no turtas $1427.68. Prie knygy
no palaikymo prisideda su meti
ne auka šios draugijos: D. L. K. 
Keistučio $15.00; Lietuvių A. A. 
Kliubas $15.00; I). L. K. Min- 
daugio $10.00; L. Demokratų 
Kliubas $10.00; D. L. K. Vytau
to (katalikiška) $6.00; D. L. K. 
Vytauto (tautiška) $5.00; šv. 
Jurgio Kareivių $5.00; Šv. Kazio 
$5.00 ir L. Kriaučių Unija $5.00. 
Liet. Balandžio Draugystė auko
jo Šerais 1000.00, kitos mažesnės 
draugijėlės bei kuopelės, ypač 
progresyvės, negalėdamos prisi
dėti su pinigais, aukojo knygo
mis. Pereitus metus yra paauko
ję 212 egz. knygų vertės $71.16.

Į Knygyną pareina visi pažan
gesnieji lietuvių laikraščiai iš
skyrus Brooklyn© “Laisvę,” iš 
klerikalų pareina “Draugas”. 
Knygynas užlaiko ir visų laik
raščių agentūrą ir pardavinėja 
pavieniais numeriais, iš ko kny
gius susidaro sau algą.

Taigi, Baltimoriečiai gali besi
didžiuoti netik savo gražiu Tau
tišku Namu, kurį pereitus metus 
įsigijo, ir kuris kainuoja apie 
$200,U00, bet sykiu ir tokia ąp- 
švietos įstaiga, kaip Tautiškas 
Knygynas. Knygynas nuo pat 
užgimimo per 18 metų pergyve
no labai daug sunkaus laiko iki 
išaugo į didelę apšvietos įstaigą. 
Bet dabar persikėlus į lietuvių 
naują, svetainę, knygynui vėl 
gręsia sunkus laikai, t. y. brangi 
nuoma už kambarį, už kurį rei
kia mokėti $25.00 mėnesinės. Ir 

jeigu Baltimorės lietuvių visuo
menė, kuriai priklauso ta apšvie
tos įstaiga, nekreips į tai rimtos 
atydos ir neparems knygyno pa
rengimais (knygynas iš parengi
mų tik ir užsilaiko), tai knygy
nas negalės užsilaikyti mokėda
mas tokią augštą nuomą už kam
barį. Į tai turėtų kreipti rimtą 
atydą Baltimorės lietuvių visuo
menė sykiu ir Sv. Budav. Ę-vė 
ir turėtu, jeigu jau nevisai veltu, 
sutėikf i knygynui- ’ kambarį; tai 
bent norą pusę .nuomos, $ ko
kią dabar knygynas moka. į

Taip, Baltimoriečiai, rimtai 
apmąstykime, kad musų pe£ 18 
metų. Uiusųt išauginta didelėj ap- 
šyietos., įstaiga vėl nesulailktų 
sunkių laikų.

Petitas P. Jaras.

Visuotinas Šauliu Burių Atstovų Suvažiavimas
KAUNE, 1922 M. BIRŽELIO M ĖN. 29 D. — LIEPOS 3 DIENĄ

vo surengtas mažas, bet simpa
tingas koncertas žymesniems 
musų operos dalyviams dalyvau
jant.

Čia dar suvažiavimo atstovus 
pasveikina vyriausias kariuome
nės vadas pulkininkas Stanaitis.

Gale, 20 vai. vakaro, orkest
rui griežiant, nuimta nuo bok.-to 
valstybės vėliava.

Muzėjaus aplankymas gerokai 
sužadino apsilankiusius. Kits at
stovas tik pirmą kart turėjo lai
mę pamatyti tą brangųjį musų 
tautos ir valstybės turtą. Ir kas 
gali aprašyti tuos visus Muzė
jaus turtus, kurie piešia musų 
Nepriklausomybės istoriją? Tai 
yra ta vieta, kuri pažadina lietu
vį prie savo krašto meilės.

I-VII. ' pradedama svarstyti 
statutas papunkčiai. Pirmieji 4 
paragrafai paimami su nežymio
mis pataisomis. Svarstant 5 para 
grafą, kur numatomas Šaulių 
Sąjungos darbas taikos ir karo 
metu prasideda gyvi ginčai.

Imama žodį Kr. Aps. M-jos vi- 
ce-ministeris kap. Papečkis. Il
goje kalboje paliečia valstybės 
kūrimosi pradžią, kada griebėsi 
už ginklo kas tik galėjo ir kiek
vienas buvo sveikinamas. Tada 
buvo pilnas pritarimas partizanų 
buiių organizavimui. Praėjus 
bolševikų, bermontininkų, peo- 
vakų ir lenkų puolimo metui, už
stojus ramesniam laikui, šaulių 
Sąjunga turinti pakeisti savo 
darbuotės vairą daugiaus į kul
tūrinį darbą. Nupiešia, nors dar 
svajojamą, ateities vaizdą, kada 
prie Lietuvos bus prijungtos 
jos atskiros dalys Vilniaus ir 
Klaipėdos kraštai, sienos su kai
mynais bus tiksliai nustatytos 
ir pripažintos. Man, kaipo kariui, 
—sako kalbėtojas, — kaip ir 
kiekvienam tikram lietuviui, tai 
nėra svajonės vaizdas, tai yra— 
taip ir turi būti. Tada Sąjunga 
turėtų tapti didelė pilietinio auk
lėjimo mokykla, kaip sielos taip 
ir kūno žvilgsniu. Kad patikri
nus tautai ramų gyvenimą ir 
kultūros kilimą, reikalinga gink
luota pajiega. Toji pajiega gali 
būti tik vienos rankos vadovau
jama. Iš vice-ministerio kalbos 
paaiškėja Kr. Ap. M-jos nusista
tymas, kad Šaulių Sąjunga turi 
būti, arba visai nepriklausoma 
pilietinė organizacija be ginklo 
arba suvalstybinta ir Kr. Aps. 
M-jos valdoma. Svarstant statu
tą gerb. kalbėtojas suvažiavimui 
pataria tai turėti omenyje. Reiš
kia nuomonę, kad Sąjungai butų 
tikslingiau likti visai nepriklau
soma pilietinė organizacija.
Statuto svarstymas tęsėsi ir vi

są liepos 2 dieną. Priimama nau
jas “nerikių” pavadinimas “sau
gais.” Teismai paliekami tik sky
rių Teismai ir vyriausias Teis
mas prie centro. Centro bendra
darbių būrys panaikinama. 
Ginklų klausimas vėl sukelia 
karštų ginčų. Visi kalbėtojai pa
sisako, kad jokiu budu dabarti
niu laiku negalima daryti rimtų 
atmainų ginklų klausime. Pri
ima paragrafą, kad šauliams 
rikiams, mokantiems su ginklu 
tinkamai apsieiti, būrio vadas 
savo nuožiūra ir atsakomybe gali 
duoti šautuvą laikyti ir namie.

Taip ir pabaigiama svarstyti 
visas Sąjungos statutas. Apskri
tai tariant, nežymios jo projekto 
dalys yra atmesta. . Laike per
traukos atvyksta St. Seimo vice- 
pirm. d-ras Staugaitis ir sveiki
na St. Seimo soc.-liaud. ir Vai- 

* i 

stiečių Sąjungos frakciją ir soc. 
liaud. • Centro Komiteto vardu. 
Trumpoje gyvoje kalboje pami
nėjo Šaulių darbus. Krašto gyni
mo reikale ir palinkėjo geriau
sios kloties atlikti užduočių' su
važiavime.

Redakcinei komisijai buvo pa
vesta sustatyti sveikinimų teks
tus Lietuvos kariuomenei, St.

(Tąsa.)
Šis suvažiavi

mas galėtų aiškiai nusistatyti, 
kad Kr. Aps. M. šiuo reikalu pa
siūlytų instrukciją dėl ginklų 
saugojimo ir vartojimo. Ją gali
ma butų įdėti statutai). Tada vi
sai aišku butu. Siūlo prašyti Kr. 
Aps. M-ją, kad tuojau suvažiavi
mui patiektų to reikalo instruk
ciją.

\ “Trimito” Redaktorius A. 
Brušas, kalbėdamas iš tribūnos, 
pažymi, kad šaulių Sąjungai, per 
3 metus tiek daug pasidarbavu
siai Tėvynės nuo išorinių priešų 
apgynime ir vidujinės tvarkos 
palaikyme, dabar lyg statoma 
klausimas žūt ar but, reiškiama 
lyg nepasitikėjimas turėti gink
lą. Politinės partijos žada į jas 
įstojusiems tai žemės duoti, kaip 
ordinai! j as jladininti, tai kitų 
gerybių. O ką žada Šaulių Są
junga savo nariams? — Ji siūlo 
įsigyti ginklą ir išmokti jį varto
ti, ji sako savo nariajns: drauge, 
kada užstos Tėvynei pavojus, 
tau teks nemiegoti, vargas var
gti, alkį kentėti, kovoti su prie
šininkais ; už tai gal būti neteksi 
sveikatos ir net gyvybės. O visgi 
nė viena politinė partija nėra 
sutraukusi į savo eiles tiek daug 
narių, kiek šiandien šaulių Są
junga turi, čia reiškiasi musų 
tautos apsisaugojimo ir gelbėji
mosi jausmas; reiškiasi pasiry
žimas gintis nuo užpuolikų. 
Ginklavimosi noras — nėra im
pel! jalistinis ženklas, tik taikos 
ir ramybės troškimas, nes visi 
suprantame, kad dabartiniu mo
mentu tik tas ramiai gyvena, 
kas tvirtai ginklą rankose laiko. 
Kalbėtojas sakosi esąs tvirtai 
įsitikinęs, kad atėmus iš šaulių 
ginklus, tuojau Sąjunga liktų be
prasmė ir iširtų. Negalima esą 
kultūriniais, sporto, blaivybės ir 
kitais gražiais uždaviniais su
burti tokią daugybę įvairių pa
žiūrų žmonių į vieną milžinišką 
organizaciją. Negalima įtarti, 
kad Kr. Aps. M-ja reikštų nepa
sitikėjimą šauliams, nes ji žino 
jų sudėtį. Negalima taip pat ti
kėti, kac| Kr. Aps. M-ja butų per
daug optimistiniai nusistačiusi 
ir kad todėl laikytų Lietuvos tai
kai pavojų praėjusį esant. Ta
riamojo šauliams nepasitikėji
mo priežasčių reikią jieškoti pa
čios Sąjungos susitvarkyme. 
Greičiausiai tos priežastys busią 
minėtoje netvarkoje, kuri buvo 
netolimoje praeityje, kada šau
liai veikė fronte, o viduje šalies 
dažnai ėmės administracijos pa
reigų, nors prie to juos vertė ap
linkybės. Sustatant statutą siūlo! 
laikytis St. Seimo priimto įsta
tymo, neatsižvelgiant į jokius 
naujus projektus, kol tuo įstaty
mu vadovaujantis negyventa, 
tol nėra jokio pamato įtarti įsta
tymą netinkamu esant. Kitas su
važiavimas galės statutą pertai
syti sulyg naujo įstatymo, jei 
bus Seimo kitoks priimtas. 
Dėl Sąjungos priklausomybės 
kalba, kad karinio pobūdžio or
ganizacija negali būti visai ne
priklausoma. Karinio pasiruoši
mo ir veikimo, o taip pat ginklų 
vartojimo atžvilgiu Sąjunga turi 
būti artimoje Kr. Aps. M-jos 
kontrolėje ir vaduotis jos nuro
dymais bei instrukcijomis. Ki
tuose darbuose turi veikti savy- 
stoviai, kad galėtų reikštis laisr 
va narių iniciatyva. Kalbėtojui 
pritariama triukšmingų plojimu.

Dar keliems atstovams išsita-*
rus posėdis baigiamas.

Atstovai eina karo muzėjim. 
.Juos pasitinka ir priima muzė- 
jaus globėjas gen. Nagevičius. 
Pats generplas išrodinėja ir pa
aiškina visus paveikslus - ekspo
natus. Atstovai turėjo laimę pa
matyti musų Krašto. Nepriklau
somybės Istoriją.

Toliau, Muzėjaus rūmuose bu

Seimui, Amerikos lietuviams^ 
taip gausiai parimusiems šaulių 
Sąjungą lėšomis ir užuojauta, 
taip pat Vilniaus ir Klaipėdoj 
krašto lietuviams. Redakcinė ko
misija dabar patiekė sveikinimų 
tekstus, kurie buvo prezidiumu) 
pavesta kam reikalinga pasiųsti.

Amerikos lietuviams pasiųsta 
trumpa telegrama, kurioje reiš
kiama gilios padėkos už suteiktą 
paramą ir sveikinimas. Be to, 
busimai C. V. pavesta pasiųsti 
Amerikos lietuviams suvažiavi
mo fotografiją su atatinkamu 
laišku.

St. Seimui, kariuomenei ir Kr- 
Aps. M-riui pasiųsta tokie svei
kinimai.

Lietuvos Steigiamojo Seimo 
Pirmininkui.

Visuotinasai Lietuvos šaulių 
Sąjungos burių atstovų suvažia
vimas, susirinkęs laikinojoje so
stinėje, birželio mėn. 29 d., šir
dingai sveikina vyriausią Lietu
vos krašto šeimininką Steigia
mąjį Seimą.

Suvažiavimas reiškia giliau
sios padėkos Steigiamajam Sei
mui už tą globą, kuri pasireiškė 
išleidime įstatymo apie Šaulių 
Sąjungą.

Suvažiavimas tvirtai yra įsi
tikinęs, kad ir toliau seimui glo
bojant. Sąjunga galės ir toliau 
vystytis, kaipo galinga tautos 
ginkluota pajiega. kuri bus dide
lė pagalba musų narsiai kariuo
menei.

Suvažiavimo presidiurnas:
Pirm. R. Skipitis,

Vice-pirm. St. šakelė-Puišys 
ir D-ras Vaiciuška. 

Sekret. M. Mazuika.
Ponui Krašto Apsaugos 

Ministeriui.
Lietuvos šaulių Sąjungos bu

riu ir skyrių atstovu visuotinas 
suvažiavimas, visų Lietuvos šau
lių vardu, nuolankiai prašo Tam
stą Ponas Minister], perduoti 
Lietuvos karžygiams — kariuo
menei karštą brolišką pasveiki
nimą.

Jūsų vargu ir krauju yra pirk
ta musų brangios Tėvynės laisv 
vė. Už jūsų tvirtų pečių Lietu
vos piliečiai, jūsų broliai ir se
sės, tėvai ir vaikai, turi galimy
bės ramiai gyventi.

Mes Lietuvos šaulių atstovai, 
birželio mėn. 29 d. iš visų Lietu
vos kampų suvažiavę Kaunan, 
susirinkome apsvarstyti, kaip 
turime geriau susiorganizuoti, 
kad galėtume jums padėti sun
kiame Tėvynės gynimo darbe.

Mes dėsim pastangų, kad jūsų 
iškovota laisvė nebūtų teršiama 
musų vidaus priešininkų. Musų 
jaunieji ruošėsi būti gerais Tė
vynės gynėjais, kad atėjus laikui 
stotų kariuomenėn ir pamainę 
jus, butų verti garbingo Lietu
vos kario vardo, kurį jus dabar 
nešiojate. Musų senesnieji, jau 
atitarnavę ir nepašauktieji, tai
pogi ir moters, ruošėsi reikalui 
atėjus prisidėti prie gynimo dar
bo. Tie, kurie bus pašaukti į ka
riuomenės eiles, o nepašauktieji 
namie, tvarkos daboj ant, kariuo
menei maistą gaminant ir dir
bant visus kitus gynimui reika
lingus darbus.

Mes visi esame darbu užimti 
žmonės ir ruošiamąjį darbą dir
bame ir dirbsime vietose liuos- 
laikiais, mažindami kiek galint 
poilsio valandėles,

Turėdami tokį tikslą, dar kar
tą sveikiname jus, mus gynėjai, 
prašome mus mylėti taip, kaip 
mylime jus.

Te nesuardo musų vienybės 
kokie priešininkų šmeižtai.

Vienybė—Galybė.
Valio musų didžiavyrių ka

riuomenė.
(tie patys.)

Ponui Krašto Apanugos 
Ministeriui.

Joninių naktį, iš š. m. birželio 
m. 23 ir 24 d., Kaune šaulių ge
gužinėje, šauliai buvo užpulti 
bolševikuo j anči ų strei k i n i n kų, 
lenkų agitatoriams vadovaujant.

(Bus daugiau)



SANDARA

‘Lietuvos Ūkininko” KAENDORIUS Kaina 25c.
GALIMA GAUTI SANDAROS ADMINISTRACIJOJE.

se. Viską, ką jis parašė senose 
dienose tas atspausdinta. Viskas 
atspausdinta, taipgi, yra knygo
se, kurios vienos spaustuvės ir 

: apsaugotos įstatymišku uždrau
dimu jas perspausdinti. Nes išei
na, tų knygų yra užtektinai, 
kiekviena^,Amerikoj gyvenantis 
Lietuvis gali jų pirkti, o jeigu 
TMD. paima, išleidžia tuos pa
čius veikalus savo nariams išda
linimui, tada pirmutinis leidėjas 
turi savo knygas mesti ar degin
ti. Bet tokiam nuostoliui leidėjai 
Amerikoje apsisaugoję.

Tik šitas dalykas turėtų at
versti jūsų ir jūsų kuopos pablo- 
gėjusį ūpą prieš TMD. Nei val
dyba, nei Seimo delegatai nenori 
įtraukti Draugiją į bėdą, nes 
tuos pačius raštus perspausdi
nant, senieji leidėjai gali pa
traukti TMD. atsakomybėn.

Sutvirtinkite dvasioje savo 
narius visi tie musų veikėjai, ku
rie buvote pasipiktinę ant TMD. 
Seimo už šerno raštų atidėjimą. 
Jei mes norime pašelpti šerną, 
geriaus jį pašelpsime duodami 
daugiau aukų, o ne spausdindami 
jo raštus, kuriuos mums paskui 
valdžia uždraus nariams dalinti 
ir platinti.

- K. S. Karpavičius.

Amerikos Doleriais

EKSKURSIJA KAS SUBAT

Į Kauną .$107.60; Liepojun $10' 

ir $5.00 war tax
Iš Kauno ir Liepojaus į Nev, 
Y'orką $106 ir $8.00 head tax 

PINIGŲ SIUNTIMAS 
LIETUVON.

A ūks 
kursu.nais žemiausiu dienos 

Pinigus Lietuvoj gauna arčiau- 
šiame pašte laike 25-30 dienų

P. MI KOL AINIS
53 Hudson Ave, Brooklyn, N.Y.

Darbininko Drai'g-jj

Vaizbaženklia užrsg. S. V. Pat Ofiso.

Garsus per daugiau kabi
50 m et

T4myk Įkaro (Anchor) Vaizhažeaklį,

rd u ir adn

tic-H

SKAITYKITE “DIRVĄ

>K

11
7907 Superior Ave.,

&

TMD. nariams paaiškinimą, ku
ris rašyta čia minimai ypatai: 
Pil. J. Skinderiui,

Pirmininkui, ir štai 
Tamistai dalyką nu-

AR UŽRAŠEI “SANDARĄ’ 
SAVO GIMINEI Į LIETU

VA. JEI NE, TAI KO
DĖL NE?

cmenai
Kadangi knyga skirta mokyk- 

ms, tai paprastas žmogus ma-

T. M. D. Reikalai.
isus raštus, korespondencijas ir straipsnius TMD. reikalais 
ia susti redaktoriaus V. Sirvydo, 193 Grand St., Brooklyn,

trumpa tokiam dideliam 
ui kai geologija ir minera- 

ir todėl žmogus, kuris

tt.

Ql.

1836 N. Main St. 
Scranton, Pa.

^RžIUReJIMO KOMISIJOS
L O LIEPOS 1, 1920 IKI LIE-

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge- 
nuo patrūkimo del vyrų ir inoterų. 

mus. sučėdysite pinigus ir sveikatą.
kuogeriausiai.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų lt Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes lai-kome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valiniui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS

BIBLIOGRAFIJA.
teologijos ii- Mineraologijos va- 
įovėlis. —Sutaisė J. Kriščiūnas, 
rūgštesnių jų Mokyklų Kursas.

1921.
Tai viena iš knygučių-vadovė- 

ų, kurias Lietuvos inteligentai- 
jokytojai pagamino, kad paten- 
inus atbudusios Lietuvos mo- 
yklas. Medžiaga imta iš rusiš- 
ų šaltinių. Ji apkalba paprastą 
eologijos medžiagą, kuri randa
is visuose vadovėliuose. Anglų 
alboje tik tos medžiagos 500— 
000 puslapių, kuomet lietuviai 
eįstengia kol-kas pagaminti 
ieko daugiau 146 puslapių.
Pradedama nuo to kaip žemė 

tsirado, ii- koks jos pavydalas. 
askui kalbama apie agentus- 
eikėjus, kurie jos pavirsi keičia 
■ padaro tokiu, kokiu mes mato
te. Ant galo, trumpai aptarta
is istorinė geologija, tai yra 
emčs amžius ir kas ant jos nuti- 
7 nuo jos atsiradimo laiko. Pa- 
ciitinėje daly, kalbama apie mi- 
?ralogija, arba sudėtį ir struk- 
iras tu krištolu, iš kuriu žemės w C y

usideda.

Clinton, Ind.
Gerbiamasis Tamista:
Šiandien pateko man Tamistos 

rašytas Dr. Graičiunui laiškas 
TMD. reikale ir neišleidime šer
no raštų. Kadangi Tamista klai
dingai nekuriuos dalykus persi
sts tai, Dr. Graičiunas matė rei
kalingu tą laišką prisiųsti man, 
kaipo TMD. 
aš bandysiu 
šviesti.

Nesmagu girdėti Tamista va
dinant TMD. Seimo nutarimus 
netikusiais dėl atidėjimo šerno 
raštu, šerno raštų išleidimas 
prieš save turi tokias kliūtis, ku
rių nei geriausi musų spaudos 
dalykų žinovai-ekspertai Seime 
negalėjo išrišti ir tik tada pa
reiškė, kad šerno raštai negali
ma dabar imti leisti.

Pirm visko prašyčiau Jūsų vi
sos kuopos ši laišką persvarsty
ti, ir štai imuosi paaiškinimo. 
Tas taipgi palengvins ūpą ir ki-1 
tų TMD. narių prieš Seimo nuta
rimus.

Pirmiausia, šerno raštų nėra 
jokių, kurie nėra išleista knygo-

Net ir kūdikiai pastebi!
Ir yra taip legva visiškai iš galvos paša
linti pleiskanas. Tik kelis kartus pariau- 
d«j j ILS

Ruffles
tą pleiškam! mirtinąjį priešą - 
galvos o la bus taip tyra, kaip kūdikio 

jums visuomet ją
tokia užlaikyti
pleiskanos tuojaus sunaikina juos.
Nusipirkite bouką Ruffles savo aptiekoje šiandie už 65c., arba prisilakite 75c. 
pašto ženkleliais tiesiui į labaratoriją.

F. ADi RICHTER & CO.
104-114 So. 4th St. Brooklyn, N.Y.

| DAINOS
S4- Išėjo iš spaudos 70 dainų. Kaina vienos knygos 1 dol. 50 centų, šioji 

dainų knyga talnma dainas, daugumoje, keturių maišytų balsų, cho- X rams ar kvartetams. Tame skaičiuje yra apie 30 dainų, kurios ge- Q riausiai pritiks jaunuomenei—mokykloms. Dalis dainų sutaisyta 1' vien vyrų balsams ar vien moterų. Aiškumo dėlei, knygos pradžio
je, Įtalpoje paaiškinta kurios dainos, kuriems balsams pritaikyntos. 
Atiduodama chorams papiginta kaina, jeigu choras ima nemažiau 
20 knygų vienu kartu. Už 20 knygų — 25 dol....................................
M. PETRAUSKAS, 769 Broadway, So. Boston, Mass.

0

“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 
SAVAITINIŲ LAIKRAŠČIŲ!!!

Suv. Valstijose metams............................
Pusei metų...........................................

Kanadoje metams........................................
Pusei metu...........................................

Lietuvoje ir kitur metams .......................
Pusei metų..........................................

Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama
dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

. . $2.00
. $1.00

. . $2.50
. .$1.25
. $3.00
. $1.50 

visiems

kokai.
semtų.
). yra išleidusi toje šakoje 

knygas: “Geologiją”, para- 
. anglo prof. Archibaldo Gei- 
vieno iš Įžymiausių Europos 
ogų. Ji turi puslapių 144 ir 
tuoj a 25 centus. Bet ji tik 
ą geologijos dalį apkalba, 
mt akmenų rūšis ir žemės 
os judėjimus. Kitas veikalas 
“žemės Istorija,” kurios kai-

Cleveland. Ohio. *

PR. ZlVATAS.
Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 
Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo x ugnies 
namus, automobilius ir 
OFISO ADRESAS:

$1814.62
48.25Jst. naujų narių

UTž parduotus /ženklelius 12.00

Ąuku priimta įvairiems

Už organą 2.50
Nuošimčių 206.23
Ramanausko palikti pi-

699.00
45.00

325.86 
visas 

4,068.16

Neparduoti ženkleliai 
įeigų buv i 

1 d., 1920 mae

N uo

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
° —1 pietų ir nuo 7 iki b

Reikalaukit šitos dykai duodamos knygelės.
Ji yra parašyta tamstos kalboje ir lengvai suprantama. 

Gausi tamsta taip pat visokių informacijų apie UNITED STA
TES LINES laivus. Kokia kliasa nekeliautum, pirma, antra, ar 
trečia, visados busi patenkintas, gausi gerą, gražų patarnavimą 

Trečios kliasos pasažieriams duodama kambariai su 2, 4 ir 
6 lovom. Atskiri kambariai duodami keliaujantiems su šeimy
nom i s. Maistas yra geriausios rūšies, ir jo duodama užtektinai.

Reikalauk DYKAI knygelės 
Atsiųsk, iškarpęs, žemiau pa
dėtąjį kuponą ir gausi musų 
valdžios autiritinę knygutę 
apie pasus, kelionę, mokesnius 
nuo pelno ir tt. Ji nieko tams
tai nekainuos, bet gausi infor
macijų apie musų gražius lai
vus. Siųsk šitą blankutė tuo- 
jaus.

Informacijų apie laivų išplaukimą ir laivakortes reikalaukite 
adresuodami:

UNITED STATES LINES
Moore and McCormick, Inc., Roosevelt Steamship Co., Inc. 

45 Broadway, New York City
Passenger Dept. 684 H2 
45 Broadway, New York.

2>
SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ AP DR A ŪDOS IR PAS ALFOS ORGA- 
.NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $400,000.00.
Nuo SMsiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova
nai. ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

At keliauj antienas 
Laivakortės

Jei norite parsitraukti savo gi
mines iš Senosios Tėvynės, ap
mokėk jųjų kelionę per UNI
TED STATES LINES. Užtik
rink jiems gerą patarnavimą, 
patogumus—tegul jie keliauja 
po žvaigždėtos Vėliavos Globa
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509 Broadway. Kamoa</:

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston 502

A. M. 
P."M. 
P. M. 
p. M.

Chirurgas.
10

Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia Pa. 
Lietuvis Daktaras 
Valandos: Nuo

«

Nedeliomis “so ineigų 
liepos 1 d., 192<? 
. išmokėta 
's 1, 1922 tu? to

3,988.52 
yra
$ k 196.00 

Peržiūrėję knygas Centro ka- 
•riaus ‘r sekretorėms įneigu ir 
‘igų atradome visKą tvarkoje 
: Kab i raus knygos^ atradome 
centų daugiau ,neg'i pas Cent- 
sekrctoriaus knygose. Pinigai 
r esanti dalinasi sekančiai: 
Gelež. kapitalas $ 1,659.79 
Bėgančių reik, fonde 701.30 

ralst. Bonai 1.909.00 
luotų TMD. žekl. 13.00 
ant pas kasierių

.60 
.irto T. M. D. . .3,406.60 
i yra sudėti Baltic Sta-

ne

U. S. SHIPPING BOARD NAUJIENA
ir pataikom akinius.

ded

\V •0 tl
; > , uga

E’ ank
Koi I'; 1S

J . ir
T

M. Baltrukoniutė,
ML Danielius, 
. A. Račkauskas.

! M ,RN. > K \- M

> r.

sime po TMD. Sei
muose nariuose ne- 
ų taigi čia pridedu

INFORMACIJŲ BLANKI 
U.S.Snipping Soard Paueoger Dept. 684 M2 
45 Broadway, New York City 

Meldžiu atsiųsti man dykai kny
gutę apie keliones faktus. Taip 
pat ir pilnas infor. apie U.S. Li
nes laivus į Europą, iš Europos. 

Vardas- pavardė ........................
Adresas ........... ... i...............................

KURIE NORITE ATSIVEŽTI Iš LIETUVOS SAVO GIMI-

NES ARBA KELIAUDAMI Į LIETUVĄ TURĖTI GERĄ KE

LIONĘ, NELAUKITE NIEKO, TAI KLAUSKITE INFORMA-

CIJŲ Į LAIVAKORČIŲ SKYRIŲ

BALTIC STATES FINANCE CORP

357 Broadway So. Boston, Mass

“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš
tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet kibiausia iš turi
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikra’, visuomeninis organas, ku: .ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veik?,u, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.

Lietuvos žmonės irgi myli skaityti “Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $7.00, 
Lietuvoje $8.30.

Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” p risiu skit rei
kalavimą, mes pasiųsime 2 kopijas DYKAL

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.” 
1739 S. Halsted St., Chicago, III

>
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IMPERFECT IN ORIGINAL

H.S. Stone O.D.
Akhi Specijalistae

399a Broadway,
Farpe E ir F jatviu. South Boston.

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacOONNELL, M. D.
Galima susikalbiti ir lietsvii&ai 
Ofiao valandoa i

Po pietų 1 iki 3
Vakarais 6 iki 9.

536 Broadway, So. Boataa.

Dr. Tessmer:!
I 

'1

DENTIST AS
306 Main St„ Worcester, Ma® 
viršui ‘Tver Johnson” kautuvė

Patyręs dentistai, prieini 
mos kainos. Atdara subatoro 
po pietų. Nedaliomis pag? 
sutartį. Telephonaa Park 3311



KLAIDOS PATAISYMAS.
„Darbininko” 92 No. tūlas 

Vienas iš Minios rašo, kad jam 
keista atrodė, kad p. Petrauskas 
manifestacijai parinko netiku
sias dainas. Tamista darai pasta
bų ii- priekaištą komp. M. Pet
rauskui visai nepamatuotai. Ta

šu savim pinigų reikėtų būti at
sargiems. (p.)

SANDARIEčIŲ PIKNIKAS.
Rugpiučio 13 vietinė Sandaros 

7 kp. turėjo pikniką S. Mizaro ti
kėję, Methue, Mass. Svečių su
važiavo iš visų apielinkių mieste
lių. Piknikas pavyko gerai ir vis
kas buvo tvarkoje, jokių nesusi
pratimų nebuvo. Tikimos, kad 
kuopai liks gražaus pelno.

šis susirinkimas bus labai svar
bus, nes jame bus nutatytas veik 
visos žiemos veikimo programas. 
Todėl malonėkite ateit visi pa
skirtą laiką. Rast. M. Biekša.

SVARBUS SUSIRINKIMAS.
Bostono Lietuvių Parodos Ko

miteto susirinkimas bus ketver
ge vakare rug-p. 24 d., 8 vai. Lie
tuvių Salėje. Būtinai susirinkit 
visi, nes reikia pabaigti darbus.

Kitas Elektros Kainų Numažini
mas

THE EDISON ELECTRIC ILLUMINATING CO. OF BOSTON.
General Offices, 39 Boyiston Street.

Boston, Mass., Rugp. 17,1922 m.šios Kompanijos Kostumeriams.
Gaunantiems Patarnavimą pa-gal Kainų skedulą “A.”
Pereitame Vasario mėnesi j e, paskelbdama panaikinimą anglies

“Gydytojas”
MėnesiBis žmonių sveikatos 

žurnalas. Mokina kaip apsisau
goti nuo visokhPligų. Prenume
rata Metams $1.00.

“GYDYTOJAS”
3310 S. Halsted St., CHICAGO.

mista panorėjai, kad dainuota 
butų “Lietuviais mes esame gi
mę” ir “Jau Lietuva kelias.” Ir 
aš toms dainoms nesu priešin
gas, tik reikia žinoti, kur jos tik
ka. Dainos buvo parinktos to
kios, kurios gerai skambėtų ir 
tinkamos lauke dainuoti. “Lietu
viais mes esame gimę” — sode 
nevieta tai dainai, nes prie jos 
reikia piamo. ’’Jau kelias Lietu
va” ir netinkama sode, nes ten 
tik dainuoja daugiausia vienas 
balsas, kiti daugiausia tyli negu 
dainuoja. Visas Tamistos noras 
nebuvo galima išpildyti, nes 
viršminėtos dainos tik tinka Sa
lėje, bet ne lauke. Atrodo, kad 
iš tamistos mažas muzikos žino
vas, kad nežinai, kur kokios dai
nos tinka, taipgi meluojate saky
damas, buk p. Petrauskas norėjo 
tik save išsirekliamuoti imda
mas vien savo kompozicijas, nes 
buvo komp. Šimkaus daina. Pa
tarčiau tamistiri kitą syki geriau 
klausytis ir suprasti dalyką, pa
skui rašyti ir neteršti po spaudą 
gerb. Miko Petrauskos vardo. 
Sarmata “Darbininko” redakci
jai dėti tokius nonsensus i laik
raštį, kurie stačiai meluoja ir že
mina kompozitorių vardus.. Taip 
atrodo, kad po kiekvieno bendro 
darbo vis išlenda yla iš maišo su 
melais — tai “Darbininko” per
lai. Choristaas.

' PARAPIJONŲ PIKNIKAS, 
i MOON SHINE IR 

“RASBAJUS.”
’ Rugpiučio 13 d. Billerica Cam
bridge’.] aus parapijonys suren
gė pikniką. Piknike dalyvavo ne
tik didelė dalis parapijonų, bet ir 
visas klebonijos štabas su jos 
dvasišku tėveliu Juškaus u. 
Taipgi reikia pastebėti, kad pa
rapijonys apsčiai turėjo atsivežę 
“naminės,” kuri išsisunkia mė
nuliui šviečiant. Kaikurie tiek 
daug turėjo, kad reikia pamany
ti, jog jie turėjo darbo per visą 
savaitę, kol prisigamino.

Vėliaus, kada pradėjo links- 
minties ir “mylėtis” tarp savęs 
kaipo broliai Kristuje, tai jau 
pradėjo rodytis, kad bus “ras- 
bajus.” Gi kunigas Juškaitis, 
kaipo piemuo, matydamas, kad 
su buriutėmis gali būti blogai, 
šoko iš parapijonų atimti tą 
“linksmybės skystymėlį”! Kuni
gas nori atimti,- o parapijonys 
neduot, ir pasidarė tikros “sor- 
kės.” Iš šalies žiūrint net gaila 
darosi matant taip vargstančius 
parapijomis. Taip per visą dieną 
skersi parapijonai skrajojo po 
krūmas. O piemuo tik žiuri, kad 
neprapultų visos 99 avelės. Labai 
gaila, kad musų klebonijos tokį 
“prakilnumą” išauklėja savo pa
rapi j onims. (p.)

I SPAUSTUVIŲ MAŠINŲ 
PARODA.

Rugpiučio 28 d. Mechanics 
buildinge prasidės įvairių nau
jausios rūšies modemiškų spaus
tuvėms įrankių išdirbėjų paroda 
ir tęsis iki rugsėjo 2 d. t. y. visą 
savaitę. Bus išstatyta naujausi 
visokie spaustuvių įrankiai, ko
kie yra pagerinti vėliausiu laiku. 
Spaustuvininkams ir kitiems žin- 
geidaujantiems apie tokius da
lykus bus proga pamatyti nau
jausius techniškus tvarinius 
spaustuvėms. (p.)

PLĖŠIKAI SIAUČIA.
Rugpiučio 19 d. netoli Scollay 

skvero Bostone plėšikai užpuolė 
automobilių, kuriame važiavo 
vyras ir moteris. Nuo vyro atė
mė S30, o nuo moteries $74.

Važinėjantiems arba vaikščio
jantiems vakarais ir turintiems

Apie pavakarį, kada jau visi 
rengėsi važiuoti namo, ir buvo 
susėdę į trokus, iš kaž-kur 6 gir
ti kaip pelėdos išlindo Cantonie- 
čiai (sako, kad vyčiai) ir ėmė 
reikalauti, kad kas iš jų nupirk
tu tuščias bdnkas, kurias dienos 
laiku krūmuose jie patuštino. 
Bet su girtais niekas neužsidėjo, 
ir jie sau beskersuodami pasili
ko visiems išvažiavus namo.

a * - - — Rep.

NUBAUDĖ KOMUNISTĄ.
Rugpiučio x 10 d. laikytame 

kriaučių, susirinkime tūlas ko
munistėlis Gustaitis* taip įsi
karščiavo, kad nesuvaldydamas 
savo raudono piktumo jį panau
dojo ant nekalto žmogaus J. Lė
kio. J. Lekys, būdamas nekaltai 
užpultas, Gustaitį patraukė teis
man. Rugpiučio 19 d. So. Bosto
no teismas Gustaitį, gyvenantį 
506 Broadway* nuteisė užsimo
kėti $5.00 pabaudos. Negana dar 
to, jis, Gustaitis, prieš teisėją 
pareiškė, kad susirinkimas bus 
nutaręs skebus užmušti. Tai kas 
žin ką pasakys Unija tokiam sa
vo draugui. Bet reikia pastebėti, 
kad J. Lekys nėra jokis skebas. 
Gustaitis jį užpuolė su mušimu 
tik po besikalbėjimo einant na
mo po susirinkimo. (p.)

VASAROS KONCERTAI 
BAIGIASI.

Su rugpiučio 27 d. vasariniai 
benų koncertai, kurie buvo Bos
ton Common, So. Bostone, 
Franklyn Park ir kituose par
kuose, pasibaigs, ir bus tą dieną 
paskutiniai šių metų vasaros 
sezone. (p.)

PRANEŠIMAS.
Dramos ir Muzikos D-jos “Ga

bijos”, susirinkimas bus pėtny- 
čioj, rugpiučio (August) 25 d. 
8 vai. vakare, Lietuvių Salėje. 
So. Boston. Gerb. nariai ir narės!

Reng. Par. Seki*. S. Mockus.

AUKOTOJŲ VARDAI.
Per prakalbas rugp. 3 d. auko

jo padengimui parodos lėšų: po 
$5.00 — A. Ivas ir J. Šokas. K. 
Šidlauskas $3.00. Po $2.00 — A. 
Petrikienė, A. Jankauskas, Dr. 
J. Pašakarnis. Po $1.00 — A.Ko- 
mečius, A. Niaura, T. Piveriu- 
nas, P. Mizgirda, B. Meškelieniu- 
tė, A. Varžinskaitė, D. Klinga, V. 
Paulauskas, P. Apšiega, J. Sa
bas, K. Vestfilda, V. Grudzins- 
kas, M. Vienis, A. Knežys, P. 
Korzinas, A. šarkienė, N. Gend- 
rolius, A. Zaleckas, K. ’ Vaitku- 
nas, J. Grubinskas, P. Kiburis, 
M. Gudaitė, N. Dailidas, K. Daili- 
das, A. Kublickas, D. Šapokas, 
P. Tamošiūnas, K. Songaila, J. 
Sadunskas, F. šugžda, J. Baku- 
lis, J. Kukis, V. Mačiulis, A. B. 
Madison, S. Stakauskas,J. Lik- 
manas, J. Povilaitis, T. Dupkaus- 
kas, J. Strazdas, L. Buzas, A. 
Stravinskas, J. Medulinskas, V. 
Medonis, A. Jaseiionis, V: Vaiš- 
norius, A. Janulevičius, J. Urbo
nas, V. Kabalinskas, J. Lopa- 
tinskas, P. Bušnaitis, J. Bielskis, 
A. Paulauskas, A. Stupikas, J. 
Skiotis, A. Naudžiūnas, J. Meš- 
lis, Z. Bareikis, A. Burokas, M. 
Eerniunas, Z. Strašiunskas, F. 
Eeinaris, K. Kiškis, J. Jankaus
kas, A. Grikštas, V. Puplius, V. 
Aukselis, V. Tamoliunas, Z. Ri- 
maitis, A. Rimaitis, K. Dvarš- 
čius, K. Saikauskienė, D. A vyža, 
M. čerevilius, P. Kleponis, S. 
Signevičius, A. Klemerauskas, 
P. Balemskienė, O. Krasauskie
nė, E. Plevokienė, T. Valius, O. 
Sarafinienė, S. Sarafinas, K. Kit- 
rius, B. Gedminas, V. Jankaus- 

[kas, A. Bukota, J. Sieberg (lat-
vis).

Smulkių surinkta $43.00. Viso 
surinkta $148.00. Ačįu visiems 
aukotojams.

Rengimo Sekr. S. Mockus.

Šiuomi pranešame vietos ir apy
linkės lietuviams, kad užlaikome 
kriaučių dirbtuvę, kurioje siuva
me visokius naujausios mados 
drabužius, sulyg kiekvieno parei
kalavimo.

Taipgi taisome, išvalome, prosi- 
ir uukvarbuojame iš senų 

padarome taip kaip naujus. Dar
bą atliekame greitai ir gerai. 
Kviečiame visus atsilankyti, o 
busite užganėdinti.

8 M. J. NESIACKAS. S

|į VISŲ ATYDAI!

Jau Gatava
NAUJA KNYGA!

PRABENGTIS LIETUVIŲ TAUTOS SENOVĖJE.
Parašė Dr. J. Šliupas. \

Formatas 9X12, 47 puslapių tik 25c.
Ši nauja knyga tik užbaigta spausdinti. Joje nušviečiama 

visų Prabengtis Liet. Taut. Senovėje. Visos jos giminingos 
tautos, jų kovos ir tt. Naudinga kiekvienam lietuviui. Tad 
papuošk savo knygynėlį su šia nauja knyga.

“SANDARA”
327 E St., So. Boston, Mass.

• /.
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klauzos ir 5% pakėlimo pagal kainų skedulą Kompanija pa
reiškė i ,

Jei biznio aplinkybės ir toliaus taip eis geryn, kaip jos ėjo 
per pastaruosius du ar tris mėnesius, tai tikimės ir laukia
ma, kad Kompanija galės padaryti kitą numušimą iki devy
nių ir pusės cento (91/2c) ant kilowatt valandos rugsėjo 1 d. 
1922 m.

Šis naujas pusės cento (^c.) numosimas bus padarytas vi
siems kostumeriams, gaunantiems patarnavimą pagal skedulą 
“A.” ant metelių, skaitytų po rugpiučio 31 d., 1922 m.

/ ‘ CHARLES L. EDGAR, Pres.

Piknikas!
RENGIA LAWRENCO MOTERYS LIETUVIŲ TAUTIŠKOS

PARAPIJOS 
RUGPIUČ1O-AUG.

TAUTIŠKAM PARKE,
Prasidės

NAUDAI.
27 D., 1922 M.

METHUEN, MASS.
10 vai. ryte.

Lawrence moterys tai yra geros gaspadinės, jeigu jos kada ką 
surengia, tai jau to parengimo per ilgą laiką niekas nepamiršta. 
Tad ir šį pikniką surengs taip, kaip dar niekados nėra buvę. Ne
tik kad bus prigaminta skanių valgių, rūgščių ir saldžių gėrimų, 
bet bus ir didelis įvairus programas, o už atsižymėjimus bus 
duodamos didelės dovanos- Tad Valio visi į pikniką.

Didžiausis Piknikas
Rengia D. L. K. Keistučio Draugystė ant nuosavo da*žo

OAKLAND GROVE, ' EAST DEDHAM, MASS.
l’ANEDĖLYJE 4 D. RUGSĖJO-SEPTEMBER, 1922 M.

Prasidės 10 valandą ryte ir 
D. L. K. Keistučio Draugystė 

dailiausios vietos East Dedham, 
bus visokių pasilinksminimų, k. 
kikų, taipogi bus visokių valgių

trauksis iki vėlumai nakties.
rengia milžinišką pikniką ant
savame darže, šiame piknike

t.: bėgikų, ristikų ir virvės trau- 
ir gėrimų, ir šiame piknike bus 

leidžiamas automobilius aut išlaimėjimo. Todėl D. L. K. Keistučio 
Draugystė užprašo visų Lietuvių ir Lietuvaičių iš visų apielinkių 
atvažiuoti koskaitlingiausiai, nes linksmiausia vieta, ir visi galė
site šviežiu .oru gerai pakvėpuoti ir linksmai laiką praleisti. Atsi
minkite, jog šis piknikas yra paskutinis šių metų, todėl naudoki
tės gera proga, nes vėliaus nei už jokius pinigus negausite, ir po 
laikui gailėsitės praleisto laiko. Įžanga 25c. tikietas, ir su tuo ti- 
kietu galima bus laimėti automobilių, o kurie neturės tikieto, tai 
galės ant vietos nusipirkti. širdingai kviečia DRAUGYSTĖ.

Pasarga. Važiuojantiems iš Bostono ir iš visų apielinkių reikia 
imti Elevatorį ir važiuoti pietų link iki Forest Hills, o iš ten 
imti gatvekaris Washington Grove St., ir važiuoti pakol karas veš 
iki vietos, o ten stovės žmogus,, kuris nurodys kelią į Draugystės 
daržą, arba imti Jitney ir važiuoti iki daržo.

O kurie norės troku važiuoti, tai gali užsiregistruoti pas Anta
ną Pasteli, 146 Bowen St., So. Boston, arba pas Vincentą Tra- 
kelį, 92 A St. Registruokitės ne vėliaus kaip iki 31 d. Rugpiučio.

Nauji Raštai
telpa kiekviename “Vienybės numery. Jie atvaizduoja ir 
gvildena netik dabartinius kasdieninius reikalus, bet ir se
novės istorijos nuotikius, senovės tikybas, žmonių gyveni
mą ir mintis. Pavyzdžiu, paskutiniu laiku “Vienybėje” til
po raštai apie: Graikų Mytologiją, Kas yra Kiropraktija ir 
Osteopatija, Kokios Tautos Gyvena Mažojoje Azijoje, kele
tas apysakų iš kroatų gyvenimo, šiaurės Miškuose (apie 
Čaikovskio valdžią Ark'abgelske).
Ąteityj eis sekanti raštai: St. Miliausko (Autorius Šiaurės 
Miškai), Mano Tarnyba, Raudonoje Armijoje. Spano Rivas 
sujudinanti drama.

' KLERIKALIZMO NAGAI.
(Vertimas Šarūno)

Beto “Vienybei” rašo pasižymėję Amerikos rašėjai: A. A. 
Tūlis, Pr. Bajoras, Šarūnas, M. Tarabilda ir k. feljetonistai. 
Iš Lietuvos politikos žinių praneša: J. Vileišis, P. Norkus, 
P. Rimkus, ir kiti,
“Vienybė” išeina du sykiu į savaitę i r kainuoja metams 
$3.50, pusmečiui, $1.75. Susipažinimui keturiems mėne

siams $1.00.
“VIENYBĖ”

193 GRAND ST., BROOKLYN, N. J.

LIETUVIS GRABORIUS. f
Šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu- W 

viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą ■
Palaidoja numirusį už $100.00 ir augščiau. Paeitai- į 

kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės B 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man- B 
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju F 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą j kitus 9 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikiuš reikalui kreipkitės > 
šiuo adresu: ' w

P. J. AKUNEVIČIUS .<
258 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. J
Tel. gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381. >
-____ _ _______________________________ %

/
. -I

v.

L<

' — .-—į
Ofise Tel. S. B. 441 h
Residence W. Newton 1016-R. 11

Lietuvys Advokatas Į
Veda visokias provas, kaip 

tai: civiliškas ir kriminališkaa; I 
padaro visokius dokumentus I 
prie pirkimo ir pardavimo.

I RAN AS J. K AlJN Al’SK AS, 
414 Broadway. Boston. Mass. 

(Virš Prekybos Bendrovės).

ANTANA TAMULEVIČIŲ I
300 Broadly, S. Boston Mass.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu. bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. Įdėk 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. čia turTte progą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite — 
pasveiksite. Rašykite pas:

alex r. šalvis
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

LIETUVIU GARAGE
c

Parduodame visokius automo
bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl šu
tai symo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston. Mass.
Tel. So. Boston 51370.

Kerdieju Spaustuve.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos. Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingravi ravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.

ccc—ecocr cocc oe—pcccz»: 
8 AKIŲ SPECIALISTAS. į 
$ Silpnos akys su- I
S daro didiiausią 
Q žmogui nelaimė.
A Ir kiek gyvenime
O beliktu vertės, jeigu akyse švie- į 
S sa užgestų, štai faktas: “Sep- | 
a tyni žmones iš dešimties turi | 
x dėvėti akinius.” Ar jus tikrai € 
o žinote, kad jūsų akys geros? J 
® Jei akių silpnumas ar galvos • 
A skaudėjimas apsireiškia, kreip- Į 
U kites į patyrusį akių specialistą < 
S J. L PAŠAKARNIS, O.D.
8 377a Broadway, cor. E St.,S So. Boston, Mass.
8 OFISO VALANDOS: 9 ryto iki ! 
X 8 vakare. Nedėliomis pagal . • 
Q sutartį. <

GMONirMAi™
VISIEMS REIKLI NGAS 

žinomas senas biznierius 
ANT. NAUJOKAITIS

208 West Fifth St reet, SoutM
Boston, Mass,

ATIDARĖ visokių produktų 
krautuvę, kaip tai Mėsos Mar
ket! ir Grosernia. Kviečia v 
gus apielinkės lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitu 
smulkmeną, čia rasite errf» 
prekes ir mandagų patamavi-


